



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almenyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Grandjean,  
Slægtbog over en Familie  
Funge  
1913.

SLÆGTEBOG

OVER

EN FAMILIE JUNGE

UDARBEJDET AF

POUL BREDO GRANDJEAN

KJØBENHAVN  
A. ROSENBERGS BOGTRYKKERI  
MCMXIII.

## FORORD.

---

I Foraaret 1909 henvendte Grosserer J. B. Junge fra Christiania sig til mig for at søge Oplysninger om sin Farfader, Fogden C. F. Junge, der var født i Kjøbenhavn. Besvarelsen af dette Spørgsmaal førte med sig, at jeg Tid efter anden gjorde Optegnelser om Slægten, ikke mindst interesseret efter mit Giftermaal med Grosserer Junges Datter. Da jeg under et Studieophold i Landsarkivet for Fyen (Odense) i Anledning af nærværende Slægtbogs Udarbejdelse fandt, at Stamfaderen var født i Wismar, rejste jeg i September d. A. til denne By for om muligt at føre Slægten længere tilbage. Nedenfor gøres Rede for det desværre kun ubetydelige Resultat af mit Ophold der.

Hidtil har der ikke foreligget nogen Stamtavle over denne Familie Junge; enhver Tilføjelse eller Rettelse er naturligtvis særlig velkommen, da jeg har maattet begynde Arbejdet paa bar Grund.

Alle, der har lettet mig dette, bringes en forbindtlig Tak.

Kjøbenhavn i November 1913.

P. B. Grandjean,

Registrator i Rigsarkivet.

**Kb. = Kirkebog.**

**D**en her behandlede Slægts Stamfader, Glarmester i Odense Jochum (Jochim) Poul Junge er født i Wismar. Da denne By 1648 – 1803 hørte under den svenske Krone, fødtes han altsaa som svensk Undersaat; Danskerne erobrede forøvrigt Byen 1675, men rømmede den atter 1679. Hans Fødselsaar er ukendt — Odense St. Knuds Kirkebog angiver ikke, hvor gammel han var ved sin Død — det maa dog antages, at han, der 1705 fejrede sit Bryllup, aller senest er født i Begyndelsen af 1680'erne, snarere noget, maaske endog meget, før. Det er nemlig desværre ikke lykkedes at finde hans Daab i Wismar Bys St. Nicolai, St. Marie, St. Georgs eller Helligaands Kirkes Bøger. Hvad jeg i disse har fundet om saadanne Personer af Navnet Junge, som maaske er i Slægt med Jochum Poul Junge, meddeles her, skønt der dog næppe er megen Sandsynlighed for, at Slægtskabet nogen- sinde vil kunne fastslaas.

I St. Nicolai Kirkebog, der begynder 1643, nævnes Glarmester (Gläser) Friedrich Junge, begravet 15. Okt. 1713 »mit 2 Kirchspil und Bürgerglock in München Umbgange«, og dennes Enke Ilsabe Klünders, begravet 16. Aug. 1722. Hendes Begravelse findes ogsaa indført i St. Marie Kirkebog.

Friedrich Junge »aus Heiligenhafen« vandt 25. Okt. 1673 Borger- skab som Glarmester i Wismar<sup>1)</sup>, han var sit Laugs Oldermænd. I St. Nicolai Kirkebog nævnes dette Ægtepars Børn: 1. Zacharias, døbt 18. Maj 1681, 2. Ann Margrethe, døbt 28. Marts 1683, 3. Peter Heinrich, døbt 1. Sept. 1696, 4. Peter, døbt 8. Febr. 1699, 5. Ernst Ludolph, døbt 21. April 1701 og 6. Lucia, begravet 28. Okt. 1731. Samme Kirkes Begravelsesprotokol begynder først 1706. I et Register til »Glocken- bez. Grabgeld und Bartuchgeld Einnahme in St. Nicolai«, forfattet af Dr. Crull, ses, at en Friedrich Junge erlagde denne Afgift 20. Dec. 1696, 27. Dec. 1697 og 6. Nov. 1701 i Anledning af sine tre Sønners Begravelse, 5. Juni 1693 blev Afgiften betalt for »Friedrich Junges Frau«. St. Nicolai Kirkebog oplyser endvidere, at Jochim

<sup>1)</sup> Konsulatsprotokol 1672–73, Abth. Bürgerrecht Nr. 62.

Junges Søn, David Christopher, blev døbt 14. Aug. 1689, det nævnte Register, at Afgift 14. Marts 1621 blev betalt for »Jochim Jungsche« (o: Hustru) og 11. Okt. 1693 for Johann Jung. Hvad der i det 18. Aarhundrede findes om Personer af Navnet Junge i denne Kirkebog, lades her ude af Betragtning.

I St. Marie Kirkebog, der begynder 1681, træffes Navnet Junge først ind i det 18. Aarhundrede. Begge disse Kirkebøger er forsynede med fortrinlige Navneregistre.

St. Georgs Kirkebog, der mangler Navneregister, gaar kun tilbage til 1695. Denne Kirkes Arkiv indeholder imidlertid en Regnskabsbog for Tidsrummet 1660—95, hvori alle Afgifter ved Daab, Bryllupper og Begravelser er indført. En, paa Grund af den knappe Tid, der stod til min Raadighed, desværre ret overfladisk Gennemgang af denne, højst utydeligt skrevne Bog, førte ikke til noget Resultat. Gentagne Gange fandtes en Jochim Junge, bl. a. havde en Person af dette Navn en Datter til Daaben.

Af Helligaands Kirkens og Sortebrødrekloster-Kirkens ret defekte Kirkebog, der er uden Register, ses — ifølge velvillig Meddelelse fra Hr. Pastor Hildebrandt —, at kgl. dansk »Licent-Inspector« Christopher Junge lod to Døttre døbe der i Kirken, Christina Sabina 27. Juli 1677 og Anna Magdalena 31. Aug. 1679.

Der kunde her yderligere være Anledning til at meddele, at en Gottschalk Junge 10. Nov. 1666 vandt Borgerskab i Wismar som »Litzenbruder«<sup>1)</sup>, og at Jochim Junge »Bootsmann von Warnemünde« vandt Borgerskab 15. Okt. 1670<sup>2)</sup>. I et Uddrag af »Das alte Stadtbuch«, der ligesom de andre her nævnte Arkivalier, Kirkebøgerne undtagne, findes i Raadstuearkivet i Wismar, ses, at et Hus »auf der Neustadt« blev tilskrevet Jochim Junge St. Georgs Dag 1687, hans Enke Veneris post Luciae 1692, og at et Hus i Breitestrasse blev tilskrevet Friedrich Junge Lucæ 1689.

I St. Georgs eller St. Jürgens Kirke i Wismar ligger en Gravsten fra det 14. Aarhundrede, paa denne er senere indhugget følgende Linier: »Anno 1616 den 2. September ist Jochim Jvnge selich in got dem herren eingeschlaffen vnd den 4. September christlich alhie begraben seines alters .4 jahr. Anna Robelmans vnd ihren erben«. Senere er yderligere indhugget: »Hinrich Lange Anna Pede vnd ihren erben Anno 1693«.<sup>3)</sup>

Til sidst kan anføres, at den ovennævnte Licent-Inspector Christopher Junge af den Præst, der døbte hans Døttre, i Kirkebogen betegnes som en tidligere »Beichtsohn draussen zu Mecklenburg«, o: fra Landsbyen af dette Navn i Mecklenburg Schwerin. Det kunde jo tænkes, at Christopher Junge var Fader til vor Jochum (Jochim) Poul,

<sup>1)</sup> Konsulatsprotokol 1666—67, fol. 352 b. — <sup>2)</sup> Do. 1670—71, Abth. Bürgerrecht Nr. 56. — <sup>3)</sup> Die Grabsteine der Wismarchen Kirchen. Jahrbücher des Vereins f. mecklenburgische Geschichte und Alterthumskunde, 56. Jahrg., pag. 113.

der i saa Fald ikke var født i Wismar, men kun opvokset der. Landsbyen Mecklenburgs Kirkebog begynder imidlertid først 1725, denne Antagelse kan derfor ikke bekræftes. Stedets Præst, Hr. Pastor Bøhmer, har velvilligst meddelt, at der i hans Kirke ligger to Ligsten, den ene over fyrstelig mecklenburgsk »Küchenmeister« Christopher Junges Hustru, Navnet ulæseligt, som døde 28. Jan. 1669 i sit 30. Aar, den anden over Joachim Fridrich Junge, begravet 6. Dec. 1663, 9 Uger og 3 Dage gammel, endvidere, at det af en Regnskabsbog ses, at Christopher Junge var »Küchenmeister« indtil 1676, at hans to Hustruer og to af hans Børn døde i Landsbyen Mecklenburg, og at han gav en Sum til Vedligeholdelse af deres Begravelse. Denne Person er jo sikkert identisk med Licentinspektøren i Wismar.

Navnet Junge synes ikke at være saa almindeligt, at disse Meddelelser er helt uden Betydning.

I Odense St. Knuds Kirkebog benævnes den her behandlede Slægts Stamfader ved sit Bryllup Jochum Povelsen Junge, at Navnet Poul er forandret til et Patronymikon maa imidlertid uden Tvivl staa for Præstens Regning. Han kaldes i Borger-skabsprotokollen Jochum Paul Junge, kun et enkelt Sted, i et Skattemandtal, benyttes den tyske Form Jochim.



**J**ochum (Jochim) Poul Junge. Født i Wismar. Vandt Borgerskab som Glarmester i Odense 15. Aug. 1708<sup>1</sup>); da han tre Aar før som Svend holdt sit Bryllup der, siges det i Kirkebogen, at han er »fra Kjøbenhavn«. I Odense boede han først paa Vestergade, ved sin Død i Staalstræde. Blev 24. Dec. 1736 begravet i »den anden Part Jord« paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.). Først 14. Sept. 1737 paabegyndtes Skiftet efter ham.<sup>2</sup>)

Registreringen giver Billedet af et yderst beskedent Haandværkerhjem. I »den forreste« Stue fandtes bl. a. en sammenslagen Seng »som en Dragkiste« af Fyr, en malet Fyrredragkiste, to store Skilderier paa Lærred og to smaa Dito, vurderede henholdsvis til 1  $\text{Rdlr.}$  og — 2  $\text{Rdlr.}$ , en »Tavelet«, et Himmelsengested, en »Blie« Vinde, to Kister Glas, en Tin Thepotte og tre Par blaa og hvide Thekopper. I »den anden« Stue registreredes et brunt anstrøget Klædeskab med to Laager, to Skilderier paa Træ og tre Dito paa Lærred med sort Ramme, de første vurderede til 6  $\text{Rdlr.}$ , de sidste til 12  $\text{Rdlr.}$ . Endvidere fandtes et lidet Bord med Skab under, et Arbejdsbord til Glarmesterarbejde, to smaa Skuffer og en lang Lade til Bly, Vindusredskab, et lidet Spejl med smal rød Kant, fire Stole overtrukne med sort Læder, et lidet rundt Fyrrebord med aaben Fod, et »Skaksengested« med Omhæng, et lidet Hængeskab med Laas m. m. I Køkkenet stod bl. a. et lidet »Sætte« Sengested, en Blyvinde og en Blylade. Hele Boet takseredes kun til 22 Rdlr. 1  $\text{Rdlr.}$  3  $\text{Rdlr.}$ , Gælden, resterende Husleje til Professor Naurs Enke, Honorar til Chirurgus, Sr. Wandeler o. s. v., beløb sig derimod til 33 Rdlr. 1  $\text{Rdlr.}$ . Der blev altsaa ingen Arv, da Enken imidlertid lovede enhver redelig at betale, blev Boets ringe Effekter overladt hende og Skiftet sluttet.

Gift 17. Dec. 1705 (trolovet 23. Okt.) i Odense (St. Knuds Kb.) med Else Mortensdatter, »salig Laurs Høj Byfogeds Søster Datter her i Byen«<sup>3</sup>); Forloverne var Christian Peter von Grønning og Abraham Organist. Hun blev begravet 9. Juli 1745 i »den anden Part Jord«

<sup>1</sup>) Odense Raadstueprotokol 1707—20, fol. 275 b, hvor hans Fødeby anføres. — <sup>2</sup>) Odense Skifteprotokol Nr. 20, 1738[!]-45, fol. 18 f. — <sup>3</sup>) Byfoged Laurits Rasmussen Høys Lig nedsat under Alteret i St. Knuds Kirke 25. Maj 1705 (Kb.).

paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.). 5. Juli havde Skifteretten indfundet sig i Stervboet efter »Elsebeth Martinidaatter«, som boede i Staalstrædet, for »i Dag, straks paa Dødsfaldets Tilkendegivelse« at foretage Registrering.<sup>1)</sup> Blandt den Afdødes Ejendele kan anføres følgende Gangklæder: et sort »Kreppes« Skørt, en sort »Ratins« Kjol, en sort Damaskes Kaabe, et sribet Skørt, fem Stykker »diverse« Sorter Huer, tre »slette« Hatte og tre Kapper. Boet vurderedes ialt til 52 Rdlr. 3  $\frac{1}{2}$  10  $\beta$ , Gælden til 66 Rdlr. 5  $\frac{1}{2}$  8  $\beta$ , Underskuddet blev altsaa 14 Rdlr. 1  $\frac{1}{2}$  14  $\beta$ . Blandt Gældsposterne nævnes 4 Rdlr. 14  $\beta$  til Mr. Johan Daniel Wandeler for Medikamenter og Opvartning i den salig Kones Svaghed. Sønnen Christian havde gjort Udlæg til Begravelsen, Ligkisten kostede 5 Rdlr., Beslag til samme ligeledes 5 Rdlr., til Præsten, Klokkeren, Skolen, Graveren, »Vercircularii« og for Jorden medgik 7 Rdlr., hertil kom »aparte« Udgifter 8 Rdlr. Skønt Christian Junge erklærede, at Gælden syntes ham »en fast utaaelig Byrde«, vilde han dog forpligte sig til at betale den, naar Boet blev overdraget ham til egen fri Brug og Nytte »i nuværende Tilstand«. Dette skete da ogsaa, efter at de andre Sødskende havde frafaldet Arvekrav, idet han forpligtede sig til at »fornøje« Kreditorerne. Skiftet sluttedes 27. Nov. s. A. 8 Børn. (A 1—A 8):

- A 1. Sophia Amalia Junge, døbt 6. Jan. 1706 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). Død ung, nævnes ikke i Faderens Skifte 1737.
- A 2. Cathrine Marie Junge, døbt 28. Okt. 1707 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). I Moderens Skifte (1745) anføres, at hun tjener Biskop Ramus i Odense for Stuepige; var endnu i Bispegaarden 1763. Hendes Svoger, Etatsraad Temler, testamenterede hende 1780 50 Rdlr. aarlig, hun boede da i Odense. Død

Den »højfornemme Jomfru« blev 28. Marts 1765 viet i Sr. Christian Junge Glarmesters Hus efter kgl. Tilladelse (St. Knuds Kb.)<sup>2)</sup> — hun var da over 57 Aar gammel — til Peder Dyhr, født ca. 1701. Exam. juris, fik 1. Dec. 1742 Beskikkelse — kgl. konfirmeret 28. s. M. — som Birkedommer ved Einsidelsborg og Kjørup Birk paa Fyen<sup>3)</sup>, havde Bolig i Bederslev. Hans og Hustrus gensidige Testamente, hvori anføres, at ingen af Ægtefællerne har Livsarvinger, blev kgl. konfirmeret 18. Marts 1768.<sup>4)</sup> Han begravet 2. Aug. 1775, 74 Aar gammel, i Bederslev (Kb.).

- A 3. Poul Friderich Junge, døbt 26. Maj 1709 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). Kom fra St. Hans 1723 i Lære hos Bogbinder G. A. Lambert i Odense<sup>5)</sup>, blev Svend 15. Juli 1728 og fik da Arbejde hos sin Læremester<sup>6)</sup>, begærede 18. Aug. 1733 at staa sit Mesteraar

<sup>1)</sup> Odense Skifteprotokol Nr. 21, 1745—51, fol. 60 ff. — <sup>2)</sup> Vielsesbrev 8. Marts s. A. Regnskaber over Kancelli Sportlerne 1765—66. — <sup>3)</sup> Fynske Registre 1742, Nr. 126. — <sup>4)</sup> Dito 1768, Nr. 38. — <sup>5)</sup> Kopibog over Kontrakter. Bogbinderlaugets Arkiv. — <sup>6)</sup> »Bogbindernes Laugsbog i Odense Anno 1694« — [1856], fol. 15, jvfr. Svendebog pag. 2.

efter Laugsartiklerne, hvilket blev ham bevilget<sup>1)</sup> optoges imidlertid allerede 24. Febr. 1734 som Mester i Lauget, efter at hans Mesterstykke var befundet dygtigt og forsvarligt<sup>2)</sup> og han 4. Nov. 1733 havde vundet Borgerskab som Bogbinder<sup>3)</sup>. Han blev udmeldt til at være Oldermann for Lauget og toges i Ed efter Loven 2. Nov. 1735<sup>4)</sup>, aflagde Regnskab som saadan 18. Jan. 1741 og efterfulgtes da af G. A. Lambert<sup>5)</sup>.

Skræder Meinhardt Popelman tilskødede ham 8. Marts 1737 »en Gaard og Ejendom«, for en Købesum af 265 Rdlr., »udi Vestergade paa den norde Side Adelgaden imellem Vagtmester Beyers nu iboende Gaard paa den vestre og min (v: Popelmans) nu beboende Gaard paa den østre Side, bestaaende til Gaden af 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Fag Hus udi Stuerne, Kammer, Køkken og Kælder, desligeste Porten med Kamret over Porten 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Fag, tilsammen 8 Fag, som udi alt er i Længden fra fornævnte Vagtmester Beyers Gaard af, hvor han haver hel Stolpe og Gavl, og til min Gaard, midt paa den niende Stolpe og Bjælke, hvor vi haver halv Hegn, 17 Sjællands Alen, samt Bryggerhuset med tillagte Gaardsrum«. Bogbinder Junge udstedte 11. Marts s. A. en Panteobligation paa 200 Rdlr. til Sognepræst i Tommerup, Magister Jens Balslev, hvem han skyldte 200 Rdlr. Courant klingende Mynt. Skødet og Obligationen blev tinglæst 18. Marts s. A.<sup>6)</sup> Denne Gaard (Nr. 290), der nu forlængst er ombygget, har senere indtil vore Dage huset den landskendte Milo'ske Boglade.<sup>7)</sup>

Poul Friderich Junge blev 10. Nov. 1747 begravet i »den første Part Jord« paa St. Knuds Kirkegaard (Kb). Skifteretten havde 5. Nov. »i Dag straks paa Dødsfaldet« indfundet sig i hans Gaard paa Vestergade for at registrere Boet.<sup>8)</sup>

Denne Registreringsforretning er, ikke mindst paa Grund af Opremsningen af de mange Bøger, af ikke ringe Interesse. I »den daglige« Stue fandtes Værktøjet »med alt sit Tilbehør«, tilsammen vurderet til 12 Rdlr., et Thebord, et rundt Slagbord, et Bogskab, 35 Stk. indbundne Salmebøger à 20 β, 8 Stk. Skrivkalendere for 1748 à 10 β, 43 Stk. smaa Bøger »af alle Slags« à 6 β, 40 Stk. ABC à 2 β, 30 Stk. »Catechismis Bøger« à 3 β, 20 Stk. Bøger af alle Slags à 8 β, 25 Stk. Almanacher, tilsammen 3 ₤; endvidere af Møbler seks Rydslæders Stole à 2 ₤, en mindre Dito og en Skammel, et lidet firkantet Fyrrebord, en Jernkakkellovn med Tud og Tromle, en Alkoveseng og Børnenes Seng.

<sup>1)</sup> Laugsbog, fol. 15 b. — <sup>2)</sup> Ibid. — <sup>3)</sup> Odense Raadstueprotokol 1732—60, fol. 451 b. — <sup>4)</sup> Dito fol. 474 b. — <sup>5)</sup> Laugsbog fol. 17 b. — <sup>6)</sup> Odense Skøde- og Pantebog 1733—44, fol. 256 ff. — <sup>7)</sup> Ejendommen er beskrevet, rimeligvis saaledes som den saa ud for 100 Aar siden, i C. Nyrops Bog »Huset Milø«. En daværende fremspringende Karnap i Storstuen stammede maaske fra P. F. Junges Tid. — <sup>8)</sup> Odense Skifteprotokol Nr. 21, 1745—51, fol. 306 ff.

I »den anden« Stue registreredes et malet Slagbord, et malet Thebord, seks Rydslæders Stole à 5  $\text{R}$ , en Lænestol, to Spejle med forgyldte Rammer, et Stueur i Fouteral, et »Nörenbärger« Spejl, 18 Stk. Papirsskilderier = 2  $\text{R}$  4  $\text{S}$ , 12 Stk. Nürenberger Dito à 2  $\text{S}$ , 2 Dusin mindre Dito à 1  $\text{S}$ , 2 store Stykker paa Lærred, endvidere en Ege Dragkiste, med »The Trappe« ovenpaa, derudi Enkens Gangklæder, en liden Dragkiste paa Fod, en Messing Lyseplade, en Tin Thepotte med Fad, to mindre Dito med Fade, en Messing Kaffekande, seks Par brune og seks Par brogede Thekopper, en Klædebørste, et Chatol med Skab, deri 19 Stk. forgyldte Salmebøger à 28  $\text{S}$ , 50 Stk. Bøger af alle Slags à 1  $\text{R}$ , 5 Stk. Vinglas, 6 Stk. Sølvskeer, vog 22 Lod, 6 Sølvtheskeer og en Sukkerklemme, vog 6 Lod, et Par Sølv Skospænder med Staalhjerter, et Par Sølv Knæspænder, et Par Sølv Ærme knapper, to fine Drejls Duge, Servietter af Hørgarn m. m. I Stuen fandtes yderligere en Jernkakkelovn med Tromle og Tud, en Dragkiste af Esketræ, en mindre indlagt Dito, en grøn Himmelseng og af Bøger Brockmanns Postil, indbunden, Møllers Postil, to af Luthers Postiller, en Bibel i 4to og en i 8vo. I et lidet Kammer ved Køkkenet stod et gammelt Chatol af Fyr, et lidet firkantet Feltbord og et Sættesengsted.

Køkkenudstyret bestod af gode Sager, seks Fade af Krontin, vog 19  $\text{R}$ , atten Stk. Do. Tallerkener, 20  $\text{R}$ , sytten Tallerkener, 17  $\text{R}$ , to Tinkander, 5  $\text{R}$ , en Tin Koldskaal med og to mindre uden Laag, en stor Kobberkedel, to Thekedler, tre smaa Kobberpotter, en Malmmorter med Støder, en Kobber Æbleskivepande, en Bakkelserulle samt af Messing, to Strygejern med Bolte, to smaa Kedler, to Nathækkener, to Lyseplader, et »Durchslag«, et Rivejern og fire Par Lysestager. To smaa, hvide hollandske Fade og fire Tallerkener repræsenterer Stentøjet.

I et Kammer ovenpaa, ud til Gaden, finder vi den salig Mands Gangklæder, en blaagraa Klædning af Kjole, Vest og to Par Bukser, vurderet til 8 Rdlr., en sort Klædning, Kjole, Vest og Bukser til 4 Rdlr., og en brun Hvergarns Kjole, Vest og Bukser til kun 2 Rdlr., en »Callemankes Contoir Kjole« og en dito Trøje. I dette Kammer fandtes endvidere — en Ligkiste, »hvoraf Fr. Flemer, Peruquemager, har Halvdelen«, Stervboets Halvdel blev vurderet til 1 Rdlr. 3  $\text{R}$ . Her stod endelig, foruden andre, mindre bemærkelsesværdige Møbler, et Fyrre Himmelsengsted med gult, hjemmegjort Omhæng samt en jernbeslagen Egekuffert, som den Afdøde »paa sit yderste« havde tilsagt og givet den ældste Datter, Cathrine Margrethe. Fire Pergaments og et »Cordovans« Skind viser, hvilket Materiale Bogbinder Junge benyttede. Af andre Rum nævnes et Kammer »næst ved«, Rytterkammeret og Spisekammeret. Ogsaa sidstnævnte Sted fandtes Bøger, 6 uindbundne Oktavbibler à 4  $\text{R}$ , 2 uindbundne Postiller af Luther à 1 Rdlr., 12 uindbundne

»store Stils« Salmebøger à 12 β, 8 Stk. uindbundne »Bedendes Kæder« à 6 β, 70 Stk. uindbundne Salmebøger à 6 β og 4 »Jomfru Stils« Salmebøger à 12 β. Tilsidst registreredes en Sølvkaarde, vurderet til 10 og et Spanskrør til 1 Rdlr. Den store Mængde Bøger viser, at han ikke blot indbandt, men ogsaa solgte Bøger, ovenikøbet i ret stort Omfang.

Huset paa Vestergade vurderedes til 200 Rdlr., det betegnes nu som beliggende mellem Eilert Svanes Hus paa den ene og Jacob Holsts paa den anden Side. Det angives som bestaaende af 8 Fag til Gaden, 2 Loft højt, med nogen Kælder under og 3 Fag Baghus. Bryggerset var forsynet med en indmuret »Fjerdings« Kobberkedel.

Boets samlede Formue beløb sig til 509 Rdlr. 3  $\frac{1}{2}$  β, dets Gæld og »Besvær« til 455 Rdlr. 4  $\frac{1}{2}$  β. Til Skifte og Deling kom saaledes 53 Rdlr. 4  $\frac{1}{2}$  β. Begravelsen kostede 20 Rdlr. Enken, som beholdt Børnene, lovede »at fremholde dem samtlig i en christelig og skikkelig Optugtelse samt at forsyne dem med fornøden Klæde og Føde efter hendes Vilkaar og Evne, indtil de deres 18 Aar haver opnaaet eller selv deres Brød kan erhverve«. Kreditorerne fik Udlæg i Effekterne, da Enken imidlertid »forbliver ved Boen, bør Udlægget hende være forbeholden, naar hun med anden Betaling fornøjer enhver«. Skiftet sluttedes 27. April 1748.

Gift 1ste Gang 3. Juni 1735 (trolovet 18. Marts s. A.) i Odense (St. Knuds Kb.) med Maria Elisabeth Michelsdatter Bering (Bering), begravet 7. Nov. 1742 i »den første Pært Jord« paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.). Skifte efter hende blev holdt 20. Dec. s. A.<sup>1)</sup> Boets Formue var da 501 Rdlr. 1  $\frac{1}{2}$  β, Gælden 442 Rdlr. 2  $\frac{1}{2}$  β, altsaa til Deling mellem Manden og Børnene 59 Rdlr. 1  $\frac{1}{2}$ . Da han tilbød at svare enhver sit, fik han Boet overladt. Registreringen viser en Mængde Bøger af lignende Art, som ovenfor er anført. Blandt de indbundne Bøger nævnes 20 Oktaver i fransk Bind.

Gift 2den Gang 13. Febr. 1743 (trolovet 4. Jan. s. A.) i Odense (Vor Frue Kb.) med Anna Maria Hansdatter Taarup (Torp), døbt 24. Febr. 1721 i Vor Frue Kirke ssts. (Kb.) (Datter af Kromand Hans Pedersen Taarup<sup>2)</sup> og Anna Maria Jensdatter<sup>3)</sup>). Hun

<sup>1)</sup> Odense Skifteprotokol Nr. 20, 1738—45, fol. 383 f. — <sup>2)</sup> Hans Pedersen Taarup, barnfødt i Lumby-Taarup, Lunde Herred, Odense Amt, fik 24. Febr. 1717 Borgerskab i Odense, »agter at ernære sig med liden Krohold og undertiden at gaa i Dagleje«. Odense Raadstueprotokol 1707—20, fol. 256. Han døde 15. April 1731 i Odense, Skiftet efter ham paabegyndtes 17. Maj s. A. Odense Skifteprotokol Nr. 18, 1729—32, fol. 305. — <sup>3)</sup> Gift 2. Gang med Anders Sørensen Borch, 3. Gang med Kromand Enevold Simonsen. Hun blev begravet 16. Dec. 1754, 52 Aar gammel, i Odense (Vor Frue Kb.). Skiftet efter hende paabegyndtes 10. Dec. s. A. Odense Skifteprotokol Nr. 22, 1751—58, fol. 197 ff. jvfr. Skøde- og Pantebog Nr. 12, 1755—64, fol. 14 og 26.

arvede 155 Rdlr. 1  $\frac{1}{2}$  13  $\beta$  efter sin Moder. Begraven 15. Juni 1762 i »den første Part Jord« paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.). Skiftet efter hende paabegyndtes 22. Juni s. A., idet Skifteretten da indfandt sig i Huset »for i Dag som 30 Dagen [!] efter Dødsfaldet« at foretage Registrering.<sup>1)</sup> Hendes Børn af 1ste Ægteskab, Hans Christian og Maria Elisabeth Junge, arvede henholdsvis 48 Rdlr. 10  $\beta$  og 24 Rdlr. 5  $\beta$ .

[Hun gift 2den Gang 13. Febr. 1749 i sin afdøde Mands Hus i Odense (St. Knuds Kb.) med Bogbinder, senere Oldermænd for Bogbinderlauget, Johan Friederich Milow (Milo), født 1722 i Königsberg, begravet 14. April 1783 i Odense. I dette Ægteskab blev hun Stammer til den Milo'ske Boghandlerslægt<sup>2)</sup>].

4 Børn af 1ste Ægteskab (B 1—B 4), 2 Børn af 2det (B 5—B 6):  
B 1. Cathrine Margrethe Junge, født 17. Marts 1736 i Odense, døbt 26. s. M. i St. Knuds Kirke (Kb.), død 22. Jan. 1790 i Aalborg, begravet 29. s. M. (Budolphi Kb.).

Gift 5. Juni 1764 i Kjøbenhavn (Stuebryllup hos Konferensraad Bartholin paa Amalienborg, Vor Frue Kb.) med Hans Gottschalck, født 29. Jan. 1734 i Himmelev (Kb. brændt) (Søn af Sogndegn Lars Gottschalck og Maren Tostrup). Forlod Roskilde Skole som Student 1751, tog Baccalaureigraden 1752, blev Alumnus paa Borchs Kollegium 1755, Decanus paa Kommunitetet 1757, Hører ved Vor Frue Skole i Kjøbenhavn 1758, cand. theol. 1760 med laud., tog Magistergraden i Kjøbenhavn 4. Aug. 1761, blev Konrektor ved Aalborg Kathedralskole 8. Juli 1763<sup>3)</sup>, adjungeret og succederende Rektor 18. Jan. 1776<sup>4)</sup> og endelig virkelig Rektor 1778, i hvilken Stilling han virkede, indtil han 27. Januar 1804 blev entlediget<sup>5)</sup> i Naade og med Pension. Medlem af det norske Videnskabernes Selskab 1782. Døde 19. Juni 1804 i Aalborg, begravet 25. s. M. (Budolphi Kb.). Han er Forfatter til adskillige Programmer og Smaaskrifter. Da han søgte Embedet i Aalborg, blev han ganske udmærket anbefalet. Det siges, at han »er i Almindelighed bekendt for en af de aller habileste Studenter ved hele Universitetet«, ligesom hans Evner som Lærer baade i »smukke Folks Huse« og i Skolen, hans »stille og eksemplariske Opførsel« og Lærdom fremhæves.

Af Ole Kraft roses han meget for sin grundige og smagfulde Undervisning i Sprogene og et skarpsindigt og tydeligt Foredrag. »Han var en lærd Mand og et vittigt Hoved, der ofte kunde vække Latter ved sine vittige og morsomme Indfald, men hans Styrelse af Skolen manglede, navnlig i hans senere Aar, den fornødne Kraft.«<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Odense Skifteprotokol Nr. 24, 1762—64, fol. 283 f. — <sup>2)</sup> C. Nyrop: Huset Milo, Odense 1898. — <sup>3)</sup> Jyske Registre 1763, Nr. 215. — <sup>4)</sup> Do. 1776, Nr. 13. — <sup>5)</sup> Kancel. 1. Depts. Registr. 1804, Nr. 513. — <sup>6)</sup> Se bl. a. Hundrup's »Lærerstanden ved Aalborg Kathedralskole« I, 49, hvor Ægteparrets Børn anføres.

[Han gift 2den Gang 8. Febr. 1798 med Anne Margrethe Hviid, født Knudsen, Enke efter Kontrolør Michel Fielsted Hviid.]

- B 2. Jochum Poul Junge, døbt 26. April 1738 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). Nævnes i Faderens Skifte 1747.
- B 3. Michael Junge, døbt 26. Dec. 1740 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.), begravet 28. Juni 1743 i Odense (St. Knuds Kb., hvor han kun benævnes P. F. Junges salig Barn).
- B 4. Christian Junge, fremstillet 9. Nov. 1742 i St. Knuds Kirke i Odense efter Hjemmedaab (Kb.), begravet 25. Maj 1743 i Odense (St. Knuds Kb., hvor han kun benævnes P. F. Junges salig spæde Barn).
- B 5. Hans Christian Junge, døbt 26. Nov. 1743 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). Blev Bogbindersvend i sin Fødeby 14. Marts 1763 og fik da Arbejde hos Stiffaderen J. F. Milo<sup>1)</sup>, vandt 13. April 1774 Borgerskab som Boghandler i Kjøbenhavn, »maatte handle med gamle, indbundne Bøger«<sup>2)</sup>. Han boede til Leje paa Hjørnet af Store Færgestræde og Lille Kirkestræde, Huset Matr. Nr. 37 i Øster Kvarter, hvilken Ejendom 1780 tilfaldt ham som Arv efter Fasterens Mand, Etatsraad Temler, der yderligere testamenterede ham 3 Aktier i Sukkerraffinaderiet i St. Kongensgade, hver paa 400 Rdlr. Huset beholdt han kun til 1783, idet han da solgte det for 4800 Rdlr. til Boghandler Ole Hegelund.<sup>3)</sup> Det bestod til Færgestrædet af 6 Fag, 2 Etager højt, og til Lille Kirkestræde af 11 Fag, 2 Etager, med »Fronte Spids« samt Kælder under hele Huset. I Værelserne, som overalt dels var »panelede«, dels »betrukne«, fandtes 2 to-etages og 4 enkelte Vindovne, den ene ziret med Messingknapper. Bygningerne var assurerede for 3900 Rdlr. Han flyttede nu til Vordingborg og levede af sine Midler<sup>4)</sup>, men vendte atter tilbage til Kjøbenhavn, hvor han døde 17. Juli 1792 af Brystvattersot og 21. s. M. blev begravet paa Assistens Kirkegaard »fra Gothersgade Nr. 142« (St. Nicolai Kb.).

Gift 10. Maj 1775 i Kjøbenhavn (Stuebryllup, St. Petri Kb.) med Cathrine Elisabeth Michaelsen<sup>5)</sup>, født ca. 1745. Hun er uden Tvivl identisk med den »Catrina Michaelsen«, 14 Aar gammel [!], der i 1762 var i Huset hos Hofkonditor C. F. Straus.<sup>6)</sup> Denne boede da i sit Hus, Færgestræde 37; hans Enke ægtede

<sup>1)</sup> Odense Bogbinderlaugs Svendebog, pag. 24. — <sup>2)</sup> Kjøbenhavns Borgerskabsprotokol 1749—84, pag. 214. — <sup>3)</sup> Hof- og Stadsrettens Skødeprotokol 1782—84, pag. 305 f, hvor Skødet er dateret 23. Juli 1783, hvilket maa være en Fejlskrift, da det baade i denne Protokol og i Panteregistret ses, at Tinglæsningsen allerede fandt Sted 23. Juni s. A. — <sup>4)</sup> Vordingborg Folketælling 1787. — <sup>5)</sup> Kaldes Michaelis ved sit Bryllup. — <sup>6)</sup> Kopskattemandtal 1762, Øster Kvarter. — Hendes Datterdatter, afdøde Frk. Sophie Tüchsen, har omtalt, at Modereren var Plejedatter af en kgl. Kok eller Konditor, altsaa Straus.

Etatsraad Temler<sup>1)</sup>, Husets næste Ejer, der, som ovenfor nævnt, testamenterede det til Boghandler Junge og som i 1775 var Cathrine Elisabeth Michaelsens Forlover. Hun havde altsaa som gift Kone Bolig i sit Barndomshjem. Efter Mandens Død hensesad hun i uskiftet Bo ifølge en Ægtefællerne 25. Maj 1792 meddelt Bevilling<sup>2)</sup> og fik 11. April 1794 Bevilling til, at hendes to Døttre maatte gaa lige i Arv efter hende med de to Sønner<sup>3)</sup>. Den sidste halve Snes Aar af sit Liv tilbragte hun i Mariager, her boede Datteren Sophie, Toldinspektør Schmidts Hustru. Døde der 8. Jan. 1825, 77<sup>1</sup>/<sub>4</sub> Aar gammel (Kb.), efterlod sig intet<sup>4)</sup>.

5 Børn (C 1—C 5):

C 1. Christian Frederik Junge, født 26. Juli 1777 i Kjøbenhavn, døbt 6. Aug. i St. Nicolai Kirke (Kb.). Tog dansk juridisk Eksamen 1796 med bedste Karakter; allerede to Aar før havde han begyndt at arbejde som Volontær, først i det Islandske, senere tillige i Bergens og Christiansands Stifters Kontor under Rentekammeret, fik af sin Kontorchef det bedste Vidnesbyrd om utrættet Flid og Duelighed.<sup>5)</sup> Han udnævntes til Kopist i det Islandske Kontor 6. Aug. 1800<sup>6)</sup>, forfremmedes 8. Dec. 1802 til 2den Fuldmægtig i det Christiansandske, Bergenske, Islandske, Grønlandske, Finmarkske og Færøske Kontor<sup>7)</sup>, blev 24. Okt. 1804 Fuldmægtig i 2det Nordenfjeldske Kontor<sup>8)</sup> og fik endelig 16. Okt. 1807 Bestalling som Foged for Nordmørs Fogderi i Romsdals Amt, Trondhjems Stift<sup>9)</sup>. Fra dette Embede blev han 19. Juli 1813 afskediget i Naade, idet der for et Aar blev bevilget ham 550 Rbdlr. Sølvværdi, hans reglementerede Gage; det skulde senere, naar han havde aflagt endeligt og tilbørligt Regnskab, komme nærmere i Betragtning, hvilken Pension, der kunde tillægges ham. Naar han ikke havde aflagt rettidigt Regnskab, skyldtes dette, efter Amtmandens Formening, at han, som Rentekammeret stedse havde anset for en redelig og retscaffen Mand, led under et svageligt Helbred.<sup>10)</sup> Han var Ejer — nævnes første Gang 1817 som saadan — af Gaarden Torvignes, Matr. Nr. 5 i Øre Sogn, Tingvold Præstegæld, af Skyld 6 Marklag, senere 2 Ort 9 Skilling. Døde der 29. Maj 1839 (Kb.).

Gift 29. Aug. 1804 i Kjøbenhavn (Stuebryllup, Trinitatis Kb.) med Anne Marie Ginderup, født 10. Jan. 1784 ssts., døbt 22. Jan. i Trinitatis Kirke (Kb.) (Datter af Værtshusholder

1) Se Side 24. — 2) Sjællandske Registre 1792, Nr. 451. — 3) Do. 1794, Nr. 318. — 4) Mariager Skifteprotokol 1825, pag. 77. — 5) Samlinger af Ansøgninger til Rentekammeret. — 6) Rentekammerets Resolutionsprotokol 1800, danske Nr. 247, norske Nr. 77. — 7) Do. 1802, danske Nr. 372, norske Nr. 122. — 8) Do. 1804, danske Nr. 340, norske Nr. 141. — 9) Kamrets norske Bestallingsbog 1773—1807, pag. 236 f. — 10) Norske Resolutionsprotokol 1813, Nr. 84.



Jens Ginderup og Bolette Kirstine Kerbeling). Hensad i uskiftet Bo ifølge kgl. Bevilling af 21. April 1840<sup>1)</sup>. Døde 17. Jan. 1867 paa Torvigen i Øre Sogn (Kb.).

7 Børn (D 1—D 7):

D 1. Elisabeth Sophie Marie Junge, døbt 22. Febr. 1807 i Trinitatis Kirke i Kjøbenhavn (Kb.), død ung, nævnes ikke ved Registreringen 1839 efter Faderen.

D 2. Hans Christian Junge, født 19. Marts 1809 i Kjøbenhavn (Den kgl. Fødselsstiftelses Kb.). Styrmand. Omkom 23. Okt. 1843 paa Havet paa Rejse fra Christiansund til Spanien.

Gift 1ste Gang 23. Nov. 1835 i Øre med Anna Johanne Grøn Bull, født 28. Marts 1812 paa Fladset i Frei Sogn (Datter af Foged Peter Ludvig Munthe Bull og Dorothea Zeline Lindeman), død 11. Maj 1837 paa Gaarden Røbek ved Molde.<sup>2)</sup>

Gift 2den Gang 3. Jan. 1840 i Christiansund med Jacobea Christophine Cold, født 15. Febr. 1821 i Bergen (Datter af Skibsfører Cold og Hustru, født Sullestad), død 15. Juli 1903 i Aalesund. [Hun gift 2den Gang med Lærer Ole Stenersen].

3 Børn af 2det Ægteskab (E 1—E 3):

E 1. Christian Fredrik Junge, født 2. Maj 1840 i Christiansund (Kb.). Målermester i Trondhjem, opholdt sig to Gange i længere Tid i Amerika, væsentlig i Chicago. Døde der i Maj 1892.

Gift 15. April 1863 i Trondhjem med Fredrikke Eleonore Holst, født 11. Nov. 1844 ssts. (Datter af Toldopsynsmand Iver Fredrik Holst og Ulrikke Eleonore Frost), død 24. Febr. 1900 ssts.

1 Barn (F 1):

F 1. Frithjof Jakob Junge, født 17. Febr. 1864 i Trondhjem. Blev Student fra sin Fødeby's Latinskole 1882, cand. philos. 1883 og cand. mag. (sproglig-historisk Lærereksamen) 1892. Vikarierede som Lærer i Trondhjem 1893, ved Christiansunds Skole 1894, var ansat ved Bodø kommunale Middelskole 1894—95, men opgav derefter sin Skolegerning. Opholdt sig i Trondhjem og Nittedalen 1895—98, var fra 1898 i Christiania beskæftiget med privat Information og Oversætterarbejde, Assistent i Rigsforsikringsanstalten 1. Jan. 1910. Værnepligtig Sekondløjtnant i Trondhjemske Infanteribrigade 1883.

<sup>1)</sup> Nordmør Skifteprotokol 1835—40, fol. 450 og 453, hvor de 6 Børn nævnes ved den, 5. Aug. 1839, paa Torvignes afholdte Registrering. -- <sup>2)</sup> N. R. Bull: Stamtavle over den trønderske Slægt Bull.

Gift 26. Nov. 1910 i Christiania med Valborg Josefina Olsen, antog sit mødrene Navn Bjerknæs, født 23. Maj 1865 ssts. (Datter af Handelsborger Christian August Olsen og Marthe Bjerknæs).

E 2. Anna Johanne Georgine Junge, født 2. Febr. 1842 i Christiansund.

Gift 17. Sept. 1863 i Aalesund med Baard Iversen, født 22. Sept. 1836 i Akerø Præstegæld (Søn af Gaardbruger Iver Baardsen, Fanghol i Julsundet og Bereth Maria Knudsdatter Bergsbakken). Efter i sin Opvækst at have gennemgaaet Datidens Omgangsskole, omtrent 6 Uger aarlig, forlod han 18 Aar gammel sit Fædrenejhem i Julsundet og rejste til Aalesund, hvor han fik Plads ved Handelen, idet han samtidig selv maatte sørge for sin videre Uddannelse. Fik Borgerskab som Handelsmand i Trondhjem 28. Juli 1862. Var Formand for Trondhjems Detaillistforening i 7 Aar, for Byens Handelsforening i 8 Aar, Medlem af og 1898—1902, Formand i Direktionen for Trondhjems Fiskeriselskab. Er Direktør i Trondhjems Handelsbank samt Formand i Direktionen fra Bankens Oprettelse 1885, Direktør i Trondhjems Sparebank fra 1897, Formand i Trondhjems Handelskammer samt i Direktionen for A/S Trondhjems Frilager. Æresmedlem af Trondhjems Handelsforening 1903. Medlem af Trondhjems Formandskab 1881—92, Valgmand til Stortingsvalgene i 1882, 1885, 1888 og 1891, Suppleant til Stortinget 1891—94, var paa Tinget en kortere Periode i 1893. Medlem af Repræsentantskabet for Norges Bank 1893—98 samt af Eftersynskommissionen for Banken fra 1894 indtil nu, endelig af Arbejdsudvalget for Dovrebanen 1895—1908, da Banen bevilgedes, deraf Formand de sidste 9 Aar. Ridder af 1ste Klasse af St. Olavs Ordenen 20. Jan. 1900, Kommandør af 2den Klasse af samme Orden 21. Okt. 1910 (begge Grader tildelt ham »for almenyttig Virksomhed«).

Ægteparret fejrede 17. Sept. 1913 deres Guldbryllup under megen Deltagelse og omgivet af en talrig Slægt, det har to Døttre, Anna, gift med Agent Bernhard Brekke (9 Børn og 1 Barnebarn), og Borghild, gift med Købmand Trygve Jørgensen (3 Børn).

E 3. Engelbertine Augusta Junge, født 24. Sept. 1843 i Christiansund. Bor i Paulsbo i Washington.

Gift ca. 1865 med Adolf Henrik Høstmark, født 6. Aug. 1842 i Molde (Søn af Købmand Ole Beyer Høstmark og Georgine Louise Pedersen). Købmand; udvandrede til Paulsbo i Washington. Døde der 4. Juli 1895.

D 3. Elisabeth (Elise) Bothilde Junge, født 6. Juni 1811, døbt 10. Aug. s. A. i Frei Kirke, død ugift 7. Sept. 1897 paa Ødegaard i Øre (Kb.).

D 4. Fredrik Joachim Junge, født 8. Febr. 1813 i Øre Sogn (Kb.), død som Enkemand 1. Nov. 1903 paa Gjemnes (Kb.).

D 5. Anna Marie Junge, født 6. Maj 1816 i Øre Sogn (Kb.). Ved Skiftet efter hendes første Mand blev Ødegaard udlagt til hende for Takstsummen, 500 Speciedaler. Død 1. April 1905 paa Ødegaard i Øre (Kb.).

Gift 1ste Gang med Knud Olaus Møllerop, født 4. Marts 1807 paa Staknéset i Øre Sogn (Søn af Lærer Amund Møllerop og Elen Knudsdatter Sildset). Lærer og Kirkesanger ssts., fik 4. Okt. 1861 Skøde paa Ødegaard ssts., Løbe Nr. 67, af Skyld 2 Daler 1 Ort 17 Skilling for 600 Speciedaler og Kaar til Sælgeren. Døde der 1. Maj 1862.

Gift 2den Gang 16. Juli 1866 i Øre med Gaardbruger Ole Olsen Indergaard.

D 6. Jens Christian Junge, født 23. Maj 1819 i Øre Sogn (døbes kun med Fornavnet Jens (Kb.)). Uden anden Undervisning end den, hans Fader, Fogeden, havde givet ham i Hjemmet, blev han i 18-Aars Alderen Lærer i Øre Sogn. Midt i 1850'erne forflyttedes han til Kværnes Præstegæld, hvor han virkede i Bremsnes Annekssogn, indtil han efter Ansøgning fik Afsked 27. Aug. 1891. Skolestyret giver ham da det Vidnesbyrd, »at han har været en dygtig, agtet og afholdt Lærer og under sin usædvanlige lange Tjenestetid har røgtet sin Gerning med Flid og Troskab og virket med god Frugt og til megen Velsignelse«. <sup>1)</sup> Det Sted, hvor Lærer Junge havde sin Gerning, er et af de mest vejrhaarde paa Norges Kyst. Befolkningen lever i jævnt smaa Kaar, hovedsagelig ernærende sig ved Fiskeri og Jordbrug. Han havde først Bolig paa Skolegaarden Kristvik i Bremsnes Annekssogn, senere i Kværnes Sogn, hvor han døde 27. Juni 1898 (Kb.). Han skildres af sin sidste Sognepræst, nuværende Sognepræst i Løiten, Pastor Sigv. Nielsen, hvem han ofte besøgte, som en Lærer af den gode, gamle Skole, navnlig som en meget flink Religionslærer. Uden at blande sig i Politik eller kommunale Affærer levede han helt for sin Skole og sit Hjem; takket være et elskværdigt Væsen, Hjærtedannelse og en bramfri Færd forstod han at vinde Forældre og Børn. Hans Belevenhed og kultiverede Fremtræden viste, at han var udgaet fra et Embedsmandshjem.

Gift 1ste Gang 11. Juni 1846 i Øre (Kb.) med Brit Mik-

<sup>1)</sup> Kværnes Skolestyres Forhandlingsprotokol. Velvillig Meddelelse af Hr. Pastor O. Kloumann.



*Lærer Jens Chr. Junge.*  
*Født 1819, død 1898.*

kelsdatter Sjømeling, født 15. Sept. 1828 ssts. (Kb.) (Datter af Gaardbruger Mikkel Sjømeling og Ildri Larsdatter), død 30. Sept. 1855 ssts. (Kb.).

Gift 2den Gang med Marit Eriksdatter Øveraas, født 22. Okt. 1828 i Eridsfjord, Romsdal (Datter af Gaardbruger Erik Øveraas), død 28. Febr. 1903 i Kværnes (Kb.).

5 Børn af 1ste Ægteskab (E 1—E 5), 8 af 2det (E 6—E 13):

E 1. Anna Junge, født 16. Aug. 1847 i Øre (Kb.), død som Barn.

E 2. Anton Fredrik Magnus Junge, født 27. Sept. 1848 i Øre (Kb.). Gik til Søs. Omkom 1864 ved Forlis med Skib fra Christiansund.

E 3. Johan Christian Junge, født 25. Febr. 1851 i Øre. Gennemgik 1869—72 Trondhjemske Brigades Underofficersskole, derefter ansat ved Bergen-Voss Banen indtil 1887, da han overtog sin Hustrus Gaard, Bisgaard, i Bremsnes Sogn.

Gift 1ste Gang 2. Jan. 1884 med Nicoline Knudsdatter Strøm, født 29. Dec. 1856 i Bremsnes (Kb.) (Datter af Gaardbruger Knud Nicolaisen Strøm og Ane Marie Pedersdatter Engvik), død 18. Juni 1904 ssts. (Kb.).

Gift 2den Gang 30. Nov. 1905 i Bremsnes med Beret Anna Bertelsdatter Strøm, født 25. Aug. 1876 (Datter af Gaardbruger Bertel Olsen Strøm og Anna Marie Ellingsdatter Bae).

4 Børn af 1ste Ægteskab (F 1—F 4), 3 af 2det (F 5—F 7):

F 1. Knut Junge, født 15. Okt. 1884 i Bergen. Gennemgik Bøssmagerskolen paa Kongsberg 1903—05, Elektriker i Trondhjem.

Gift 7. Marts 1908 i Trondhjem med Aagot Blix, født 4. Aug. 1887 ssts. (Datter af Møbelsnedker Ole Mathiesen Blix og Amalie Solberg).

3 Børn (G 1—G 3):

G 1. Johan Junge, født 11. Okt. 1908 i Trondhjem.

G 2. Olaf Junge, født 17. Jan. 1910 ssts.

G 3. Aagot Junge, født 15. Dec. 1911 ssts.

F 2. Jenny Bertine Mariane Junge, født 21. Febr. 1887 i Bergen. Sygeplejerske i Christiania.

F 3. Nicolay Juul Junge, født 29. Juli 1890 i Bremsnes Sogn.

F 4. Gustav Adolf Junge, født 18. Juni 1894 ssts.

F 5. Anna Berte Junge, født 12. Sept. 1906 ssts.

F 6. Birger Johan Junge, født 28. Marts 1908 ssts.

F 7. Jens Bertinus Junge, født 13. Juni 1909 ssts.

E 4. Thomas Joachim Junge, født 26. Sept. 1853 i Øre (Kb.).

Gennemgik Trondhjemske Brigades Underofficersskole, Købmand i Christiansund. Død der 20. Febr. 1884 (Kb.).

Gift 27. Maj 1875 i Christiansund (Kb.) med Emma Adolfine Helmer. Hun udvandrede til Chicago med Børnene, der nu alle skal være gifte. Hun døde der. [Hun gift 2den Gang med . . . . Forberg, Chicago].

3 Børn (F 1—F 3):

F 1. Thorleif Junge.

F 2. Fin Junge, født 19. Maj 1877 i Christiansund (Kb.).

F 3. Elise Bothilde Junge, født 17. Juni 1880 i Christiansund (Kb.).

E 5. Jens Bertinus Junge, født 5. April 1855 i Øre. Maatte allerede i 15-Aars Alderen ud i Verden uden andre Kundskaber end dem, Almueskolen paa Landet dengang kunde give, kom 1873 — 18 Aar gammel — paa Trondhjemske Brigades Underofficersskole, tog 1875 Eksamen herfra med bedste Karakter og fik derpaa Ansættelse ved Handelen hos sin Broder, Købmand Thomas Junge i Christiansund. Blev 1879 Kontorfuldmægtig og Kasserer hos Overretssagfører O. Madsen i Aalesund, Aaret efter hos dennes Efterfølger, H. Frisak, 1884 Bogholder hos Bankier Chr. Jakhelln i Bodø. Kom 1885 til Christiania og fik nu Plads som Rejsende for en Tobaksfabrik, etablerede 1891 Agentur med udenlandske Forbindelser og fik endelig 6. Marts 1894 Borgerskab i Christiania, driver Forretning i Vine en gros.

Gift 29. April 1890 i Christiania med Anna Abigael Therese Nielsen, født 19. Aug. 1863 ssts. (Datter af kgl. Fuldmægtig i Kirke departementet, cand jur. Theodor Emil Nielsen og Mathea Hesbøll).

3 Børn (F 1—F 3):

F 1. Adelheid Elisabeth Junge, født 3. Febr. 1891 i Christiania.

Gift 5. Sept. 1911 ssts. (Trefoldigheds Kirke) med Poul Bredo Grandjean, født 5. Sept. 1880 i Kjøbenhavn (Søn af Komponist, Syngemester ved Det kgl. Theater Axel Carl William Grandjean og Maria Christine Prah<sup>1</sup>). Efter at have besøgt Gammelholms Latinskole gennemgik han Kjøbenhavns [Det kgl. danske] Musikkonservatoriums fuldstændige 3-aarige Kursus 1897—99, har fra 1900 beskæftiget sig med personalhistoriske, genealogiske og topografiske Studier og hertil nydt Understøttelse af Kultusministeriet, den Raben-Levetzau'ske Fond og den

<sup>1</sup>) Jvfr. Stamtavler over Slægterne Grandjean, Prah<sup>l</sup>, Toxværd, Müller (Møller von Møllerstein), Beyer (Tillæg over Kvindelinier), Horrebøw og Bonnevie.

grevelige Hjelmsjerne-Rosencrone'ske Stiftelse, var i 1903 en kort Tid Assistent ved Genealogisk Institut, konstitueredes 17. Nov. 1910 som Registrator i Rigsarkivet og modtog 23. Maj 1912 fast Ansættelse. Har udgivet en Række Slægtebøger og Stamtavler samt leveret talrige Bidrag til forskellige Fagtidsskrifter, har desuden fra 1910 skrevet i Berlingske Tidende og er fra Januar 1913 Redaktør af »Dansk Adels Blad«, udgivet af Dansk Adels Forbund.

F 2. Gudrun Abigael Junge, født 1. Sept. 1892 i Christiania.

F 3. Kristian Fredrik Ginderup Junge, født 27. Sept. 1901 ssts.

E 6. Elen Bertine Junge, født 21. Febr. 1857 i Bremsnes Sogn.

Gift 29. Sept. 1887 ssts. med Martinus Gulliksen Fostervold, født 24. Dec. 1861 i Øre (Søn af Husmand Gullik Nilsen Fostervold og Marit Hansdatter Vanglykken). Bødker i Bremsnes.

E 7. Anna Fredrikke Junge, født 8. April 1859 i Bremsnes Sogn.

Gift 20. Juni 1889 i Kværnes med John Edward Jakobsen Gustad, født 25. April 1862 ssts. (Søn af Gaardbruger Jakob Johnsen Gustad og Gunhild Andersdatter Bjørbak). Gaardbruger paa Gustad i Kværnes Sogn.

E 8. Hans Christian Junge, født 7. Jan. 1863 i Bremsnes Sogn. Gennemgik Trondhjemske Brigades Underofficersskole og tog Afgangseksamen fra denne 1885, kom 1887 i Firmaet Chr. Johnsens Tjeneste som Assistent ved dettes Fabrikker i Kristvik i Bremsnes Sogn, er nu Regnskabsfører ved samme. Medlem af Kommunestyret i Bremsnes og af Distriktskommissionen vedkommende Udskrivningen, Formand for Bremsnes Ligningskommission, Lagrette- og Domsmand.

Gift 25. Sept. 1895 i Bremsnes med Ellen Jonetta Andersdatter Møkkelbast, født 11. Aug. 1874 paa Møkkelbast i Øre Sogn (Datter af Anders Halvorsen Gravem og Ingeborg Justsdatter Varvik), død 3. April 1912 i Bremsnes Sogn.

9 Børn (F 1—F 9):

F 1. Jens Christian Junge, født 2. Juni 1896 i Bremsnes Sogn.

F 2. Anders Birger Junge, født 22. Sept. 1897 ssts.

F 3. Karsten Edgar Junge, født 16. Okt. 1898 ssts., død 21. Febr. 1912 ssts.

- F 4. Margit Ignate Junge, født 12. Jan. 1901 ssts.  
 F 5. Ingolf Junge, født 12. Juli 1903 ssts.  
 F 6. Alf Tormod Junge, født 11. Okt. 1904 ssts., død 17. Maj 1905 ssts.  
 F 7. Ingeborg Adelheid Junge, født 17. April 1906 ssts.  
 F 8. Alf Tormod Junge, født 23. Maj 1908 ssts.  
 F 9. Sverre Junge, født 31. Marts 1911 ssts.  
 E 9. Elise Junge, født 24. Marts 1866 i Bremsnes Sogn.  
 Gift, vistnok i Efteraaret 1894, i Duluth, Minnesota med Edvard E. Gustad, født ca. 1866 paa Gustad (Søn af Gaardbruger Erik Ingebrigtsen Gustad). Bygmester i Cuyuna, Minnesota.
- E 10. Anton Fredrik Junge, født 4. Nov. 1868 i Bremsnes Sogn. Tømrer paa Langø i Kværnes Præstegæld.  
 Gift 1ste Gang 4. Juli 1894 i Bremsnes med Karen Knudsdatter Dyrseth, født 16. April 1869 paa Dyrseth (Datter af Gaardbruger Knud Olaus Jøstensen og Sigrid Johnsdatter), død 19. Aug. 1896 paa Gustad.  
 Gift 2den Gang 1. Juni 1902 i Kværnes med Pauline Marie Martinusdatter, født 26. Dec. 1876 paa Mork (Datter af Inderst Martinus Pedersen Mork og Ane Pedersdatter Sildset).  
 1 Barn af 1ste Ægteskab (F 1), 3 af andet (F 2 F 4):  
 F 1. Jens Christian Junge, født 31. Aug. 1895 paa Langø i Kværnes Præstegæld, død 26. Sept. s. A. og ssts.  
 F 2. Jens Christian Junge, født 15. Jan. 1903 ssts.  
 F 3. Inga Alette Junge, født 30. Nov. 1904 ssts.  
 F 4. Carsten Marius Junge, født 24. Marts 1909 ssts.
- E 11. Martha Tomine Junge, født 9. Jan. 1871 i Bremsnes Sogn.  
 Gift 6. Nov. 1896 i Kværnes med Ole Jakobsen Gustad, født 13. Dec. 1863 ssts. (Søn af Gaardbruger Jakob Johnsen Gustad og Gunhild Andersdatter Bjørbak). Kommandersergeant ved Søndmøre Regiment samt Gaardejer i Bremsnes.
- E 12. Petrine Ginderup Junge, født 30. April 1872 i Bremsnes Sogn.  
 Gift 4. Nov. 1895 i Kværnes med Peder Olsen Gustad, født 15. Februar 1875 ssts. (Søn af Gaardbruger Ole Toresen Gustad og Marit Pedersdatter Folden). Gaardbruger paa Gustad i Kværnes Sogn.
- E 13. Karl Junge, født 30. Juli 1875 i Bremsnes Sogn (Kb.). Udvandret til West Superior.  
 Gift med Inger N., som skal være fra Christiania. Mindst 2 Børn (F 1—F 2):



F 1. Mildrid Jonette Junge.

F 2. Karnot Ingermann Junge.

D 7. Thomas Junge, døbt 31. Marts 1823 i Øre Kirke (Kb.).  
Nævnes som fraværende ved Registreringsforretningen efter  
Faderen i August 1839.

C 2. Sophie Junge, døbt 5. Sept. 1779 i St. Nicolai Kirke i Kjøbenhavn (Kb.), død 24. Sept. 1859 paa Kvotrupgaard, Hem Sogn (Kb.), hvor hun som Enke boede hos Søstersønnen, Proprietær C. E. Tüchsen.

Gift 1810<sup>1)</sup> med Andreas Christian Schmidt, døbt 18. Marts 1782 i Helliggeistes Kirke i Kjøbenhavn (Kb.) (Søn af The- og Porcellænshandler Ulrich Schmidt og Helene Alstrup). Volontær under Generaltoldkammer- og Kommercekollegiet 18. April 1796, Told- og Konsumptionsinspektør i Mariager 15. Marts 1810<sup>2)</sup>, entlediget 25. Marts 1851. Død 18. Jan. 1857.

C 3. Anna Marie Junge, født 8. Dec. 1781 i Kjøbenhavn, døbt 21. Dec. i St. Nicolai Kirke (Kb.), død 11. Nov. 1857 i Mariager (Kb.).

Gift 20. Jan. 1810 i Kjøbenhavn (Frue Kb.) med Philip Christian Tüchsen, født 31. Dec. 1782 ssts., døbt 12. Jan. 1783 i St. Petri Kirke (Kb.) (Søn af Silke- og Klædekræmmer Chr. Mouritz Tüchsen og Eleonora Christiana Vette). Var først ved Handelen, blev Assistent i Asiatisk Kompagnis Pakhuskontor 1808, assisterede i Kompagniets Arkivkontor fra 1820, avancerede til Pakhuskontrolør 26. Sept. 1822, fungerede som Archivarius og Regnings-Revisor fra 1824. Død 28. Aug. 1835 i Kjøbenhavn (St. Petri Kb.)<sup>3)</sup>.

C 4. Juliane Elisabeth Junge, døbt 13. Maj 1784 i Vordingborg (Kb.), begravet 18. Marts 1788 i Vordingborg Kirke »ved Prædikestolen« (Kb.).

C 5. Frederik Severin Junge, født 23. Okt. 1786 i Vordingborg, døbt 24. Nov. (Kb.). Levede rimeligvis endnu i April 1814.<sup>4)</sup>

B 6. Maria Elisabeth Junge, døbt 3. Okt. 1746 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.), død 21. Febr. 1809 i Nyborg, begravet 25. s. M. (Kb.). Arvede 1500 Rdlr. efter Fasterens Mand, Etatsraad Temler.

Gift 1779 i Kjøbenhavn, rimeligvis i Juni<sup>5)</sup>, med Søren

<sup>1)</sup> A. C. Schmidt meddelte i en Skrivelse af 3. Maj d. A. til Enkekassen, at han agtede at gifte sig. — <sup>2)</sup> Generaltoldkammerets Bestallingsprotokol 1773 — 1816, 234. — <sup>3)</sup> Se Poul Bredo Grandjean: Stamtavle over Silke- og Klædekræmmer, Borgerkaptajn Christian Mouritz Tüchsen's Slægt. Kbh. 1913. — <sup>4)</sup> Hans ovennævnte Søster Marie fik da et Brev (nu i Familien Tüchsens Eje) fra Moderen i Mariager, i hvilket denne skriver »mine Sønner, de er som død for mig«, den ældste Søn var altsaa Fogden C. F. Junge, om Frederik Severin har det ikke været muligt at finde nogen Oplysning. — <sup>5)</sup> Vielsesbrev 4. Juni (Sjællandske Registre 1779, Nr. 377), Kopulationspenge betales 7. s. M. til Nikolai Kirke, hvis Kopulationsprotokol ikke eksisterer før 1785.

Lintrup Beck, døbt 22. Okt. 1745 i Middelfart (Kb.) (Søn af Byfoged Thomas Beck). Student 1767 fra Odense Skole, var Fuldmægtig hos Auktionsdirektørerne i Kjøbenhavn i 10 Aar, tog dansk juridisk Eksamen med bedste Karakter 1778, blev Byfoged samt Vejer, Maaler og Vrager i Vordingborg 14. Okt. 1778<sup>1)</sup>, tillige Postmester ssts. 6. Okt. 1779<sup>2)</sup>, tillige Byskriver ssts. 15. Juni 1787<sup>3)</sup>, Byfoged i Nyborg 13. Juli 1798<sup>4)</sup> Medlem af Kommissionen angaaende Laugene ssts. 1. Aug. 1800<sup>5)</sup> virkelig Kancelliraad 25. Febr. 1803<sup>6)</sup>. Død 28. Febr. 1811 i Nyborg, begravet 5. Marts (Kb.).

A 4. Sophie Junge, født 20. Nov. 1711 i Odense, døbt 25. Nov. i St. Knuds Kirke (Kb.). I Moderens Skifte 1745 anføres, at hun da var i Tjeneste hos Etatsraadinde Bartholin i Kjøbenhavn. Død 8. Dec. 1776 i Kjøbenhavn, bisat 14. Dec. Kl. 8 Morgen i St. Petri Kapel Nr. 16 (Kb.); ifølge kgl. Bevilling af 20. Dec. maatte Bisættelsen finde Sted om Morgenen eller Aftenen, Ligkisten zires med en forsølvet Plade og Sangklokkerne lade sig høre en Time over den fastsatte Tid<sup>7)</sup>. 1807 faldt en Bombe ned i Begravelsen og knuste alle Kisterne, de adsplittede Ben udtoges 1833 og lagdes i en Fælleskiste, samtidig fandtes en 200-pundig Bombe.<sup>8)</sup>

Gift 22. April 1772 i Kjøbenhavn (Stuebryllup, Vor Frue Kb.) med Christian Friederich Temler, født 20. Marts 1717 i Zerbst (Søn af Sadelmager Christian Temler). Geheimkancellist i Tyske Kancelli 13. Dec. 1751<sup>9)</sup>, Sekretær 17. Okt. 1760<sup>10)</sup>, virkelig Kancelliraad 10. Dec. 1764<sup>11)</sup>, Legationsraad med virkelig Justitsraads Rang 17. Aug. 1768<sup>12)</sup>, ledsagede Kongen paa dennes Udenlandsrejse og blev i England kreeret til Dr. juris, Sekretær i Departementet for de udenlandske Affærer 28. Dec. 1770<sup>13)</sup>, Etatsraad 2. Juli 1773<sup>14)</sup>, fik Indfødsret 15. Febr. 1776<sup>15)</sup>. Død 24. Maj 1780 i Kjøbenhavn, bisat 30. Maj om Morgenen Kl. 8 i St. Petri Kapel Nr. 16 (Kb.). Han var en stor Bogsamler, hans Bibliothek indeholdt fremragende Sjældenheder, af hvilke flere paa Auktionen efter ham kom til det kgl. Bibliothek, der ogsaa erhvervede hans smukke Samling af Stambøger og Collectanea til de slaviske Sprog. I Videnskabernes Selskabs Skrifter offentliggjorde han en Afhandling »Om Spor af en Overensstemmelse mellem det illyriske og celtiske Sprog i de nordiske og øvrige Mundarter, som komme af dem begge« samt en Afhandling om Krudtets og Bøssens Opfin-

<sup>1)</sup> Sjællandske Registre 1778, Nr. 595 med Indlæg. — <sup>2)</sup> Do. 1779, Nr. 632. — <sup>3)</sup> Do. 1787, Nr. 495. — <sup>4)</sup> Fynske Registre 1798, Nr. 272. — <sup>5)</sup> Kancelliets 5. Dept. Registr. 1800, Nr. 1000. — <sup>6)</sup> Do. 1803, Nr. 116. — <sup>7)</sup> Sjællandske Registre 1776 Nr. 694. — <sup>8)</sup> L. Bobé: St. Petri Kirkes Gravkapeller og Urtegaard, Fra Arkiv og Museum II, 208, hvor hun fejlagtigt kaldes Boye-Junge. <sup>9-12)</sup> Patenten Extrakten. — <sup>13)</sup> Departementets Forestillinger 1770—71. — <sup>14)</sup> Sjællandske Registre 1773, Nr. 221. — <sup>15)</sup> Naturalisationspatenter 1775 o. f. A.. pag. 27.

delse. Begge blev efter Forfatterens tyske Haandskrift fordanskede af Sognepræst J. Junge i Bloustrød.<sup>1)</sup> Temlers Ægteskaber var barnløse. Testamentet mellem ham og Sofie Junge, oprettet 30. Maj 1772, blev kgl. konfirmeret 20. Dec. 1776.<sup>2)</sup> I en skriftlig Aftale mellem Ægtefællerne, dateret 4. Okt. 1776, lover han, i Fald han overlever hende, for at bevise sin »kære« Hustru sin »ømme Kærlighed for hende og hendes Slægt« at betænke denne med betydelige Summer. I sit eget Testamente af 6. Marts 1780, kgl. konfirmeret 26. Maj s. A.<sup>3)</sup>, har han yderligere skænket saa godt som hele sin betydelige Formue til Medlemmer af Slægten Junge. De forskellige Arveparter er anført ved de respektive Arvinger.

[Han gift 1ste Gang 23. Aug 1769 i Kjøbenhavn (St. Petri Kb.) med Lucia Maas, født 22. Okt. 1733, død 20. Dec. 1770 i Kjøbenhavn, bisat 24. Dec. i St. Petri Kapel Nr. 16 (Kb.), Enke efter Hofkonditor Carl Friederich Strauss].

- A 5. Martinus Junge, døbt 1. Nov. 1713 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.). Student (privat dimitteret) 1736, hans Privatpræceptor var Ludvig Holberg, kaldet til Degn for Stiftsbjergby og Mørke Menighed i Sjællands Stift 1740, af Etatsraad Bartholin-Eichel til Degn for Soderup og Eskildstrup i samme Stift i September 1754. Død 29. Juli 1758 i Soderup, begravet 3. Aug. (Kb.).

Gift 15. Feb. 1741 i Kjøbenhavn (Stuebryllup, Trinitatis Kb.) med Maren Højer, som da var i Tjeneste hos Konferensraad Junge<sup>4)</sup>. Hun omtales i Oktober 1776 som boende i Soderup sammen med sin yngste Datter.

2 Børn (B 1—B 2):

- B 1. Else Junge, døbt 21. Febr. 1742 i Stiftsbjergby (Kb.), død 12. April 1823 paa Aalykkegaard, Odense St. Hans Landsogn (Kb.), hvor hun som Enke havde tilbragt sine sidste Leveaar. Arvede 2000 Rdlr. efter Fasterens Mand, Etatsraad Temler, hvilken Sum skulde indsættes i Overformynderiet til Rentenydelse for hende, saa længe hendes Mand levede, først efter hans Død maatte Kapitalen udbetales hende.

Gift 22. April 1761 i Kjøbenhavn (Stuebryllup i Redelichs Gaard i Myntergade, Trinitatis Kb.) med Enkemand, Stolemager Jens Wandel.

- B 2. Karen Junge, døbt 2. Dec. 1744 i Stiftsbjergby (Kb.). Blev af sin Fasters Mand, Etatsraad Temler, indsat til Universalarving, skulde som saadan udbetale de i Testamentet omtalte Legater, var da (1780) i Tjeneste hos Etatsraad Bartholin-Eichel til Aastrup. Ifølge Bevilling af 2. Juni 1780 fik hun Tilladelse til at være sin egen Værge<sup>5)</sup>. Død 28. Juni 1781 i Kjøbenhavn,

<sup>1)</sup> Dansk biografisk Lexikon XVII. — <sup>2)</sup> Sjællandske Registre 1776, Nr. 700. — <sup>3)</sup> Do. 1780, Nr. 329 (med Indlæg). — <sup>4)</sup> Deputeret i Generalkommissariatet, Konferensraad Severin de Junge (f. 1680, † 1757) var ikke i Slægt med den her behandlede Familie. — <sup>5)</sup> Sjællandske Registre 1780, Nr. 340.

begraven 30. s. M. i St. Nicolai Kirkes søndre Gang Nr. 30 (Kb.). Hendes Lig maatte begravnes om Morgenen og i to Kister, den yderste overtrukken med sort Bay og ziret med en Plade paa Laaget.<sup>1)</sup>

Gift 1780 i Kjøbenhavn, rimeligvis i August<sup>2)</sup>, med Frants Jochum (Joachim) Leth, født c. 1753. Han blev 1786 Ejer af Hovedgaarden Aalykkegaard i Odense St. Hans Landdistrikt, var Landvæsenskommissær i Odense og Rugaard Amter, fik som saadan Rang med Kammerraader 25. Febr. 1795<sup>3)</sup>, udnævntes til virkelig Justitsraad 12. Juli 1805<sup>4)</sup>, virkelig Etatsraad 3. Maj 1816<sup>5)</sup>. Død 17. Jan. 1836 paa Aalykkegaard.

[Han gift 2den Gang med Anne Cathrine Møller; gift 3die Gang med Anna Maria Lange, død 2. Jan. 1849 i Odense].

A 6. Christian Rasmus Junge, født 1. Maj 1716 i Odense, døbt 10. Maj i St. Knuds Kirke (Kb.). Fik 18. Okt. 1741 Borgerskab som Glarmester i Odense<sup>6)</sup>. Ved kgl. aabent Brev af 22. Sept. s. A. oprettedes Glarmesterlavet der i Byen; det var første Gang forsamlet den paafølgende 21. Okt. i Oldermænden Niels Steenhofs Hus, ved hvilken Lejlighed Junge begærede at blive optaget som Laugsbroder. Det ny Laug talte med ham kun fire Mestre, inden Udløbet af det følgende Aar kom dog yderligere fem til. »Svende og Drengene kan«, som Oldermænden udtalte, »her ikke holdes for-medelst de mange Bønhaser, som er paa Landet.«<sup>7)</sup> Glarmester Junge havde i Odense Bolig i Overgade Nr. 486<sup>8)</sup>, flyttede med sin Hustru til Kjøbenhavn 20. Maj 1788<sup>9)</sup>. Af Nagelsmed Jaulcke købte han 23. Dec. s. A. for 3500 Rdlr. Huset Nr. 211 i Gothersgade, Rosenborg Kvarter, og fik 22. Juni 1789 Skøde paa Ejendommen, der var assureret for 2800 Rdlr.<sup>10)</sup> Døde der 10. Jan. 1794, begravet 15. s. M. paa Assistens Kirkegaard (Trinitatis Kb.).

Hans Søsters Mand, Etatsraad Temler, betænkte 1780 i sit Testamente hans Børn med 4500 Rdlr. — 2000 til den ældste Datter, Elsebeth, og 2500 til lige Deling mellem de andre fem Børn. Han, der skulde bestyre Kapitalen som et Fideikommis, nød dog selv Renten til sin Død, hvorefter Enken fremdeles skulde nyde Renten af de Parter, som tilkom hendes paa den Tid endnu

<sup>1)</sup> Bevillingen blev først udfærdiget 6. Juli s. A. Sjæl. Reg. 1781, Nr. 460. — <sup>2)</sup> Viesbrev 4. Aug. (Do. 1780, Nr. 475), Kopulationspenge betaltes 12. Aug. til Nicolai Kirke, hvis Kopulationsprotokol ikke eksisterer før 1785. — <sup>3)</sup> Rentekammerets Bestallingsbog 1784—99, pag. 230. — <sup>4)</sup> Kancelliets 5. Departements Registrant 1805, Nr. 461. — <sup>5)</sup> 3. Dept. Registr. 1816, Nr. 381. — <sup>6)</sup> Odense Raadstueprotokol 1732—60, fol. 459 a. — <sup>7)</sup> Laugsprotokollen, der paa Bindet med Guldbogstaver bærer Indskriften »Anno 1741 er Glarmesternes Laugs Protocol udi Othhense in rettet af N: Steenhof H: Smidt M: Mogensen og Chr: Junge«. Jvfr. endvidere Bilag til samme. — <sup>8)</sup> Folketælling 1787. — <sup>9)</sup> Sønnens, Pastor P. J. Junges Optegnelser. — <sup>10)</sup> Hof- og Stadsrettens Skødeprotokol 1789—91, pag. 26.

umyndige Børn. Kun de to yngste var umyndige ved Faderens Død. En Panteobligation paa 300 Rdlr. udstedt til Temler af Glarmester Junge blev endvidere tilbageleveret denne uden Betaling.

Gift 3. Juli 1754 i Odense (Stuebryllup, St. Hans Kb.) med Magdalene Juliane From, født 13. Maj 1731 ssts., døbt 17. Maj i St. Hans Kirke (Kb.) (Datter af Kok Hans Hansen From og Anne Pedersdatter). Hun skødede 6. Sept. 1800 det nævnte Hus for 6000 Rdlr. til Sadelmager Hedemark, det var da assureret for 3800 Rdlr.<sup>1)</sup> Døde 15. Marts 1810 — »i Stuen til Gaden i Bødker Ole Bagges Gaard i Skidenstræde Nr. 56 i Kjøbenhavn« —, begravet 21. s. M. paa Assistens Kirkegaard (Vor Frue Kb.). Skifte.<sup>2)</sup>

8 Børn (B 1—B 8):

- B 1. Elsebeth (Elisabeth) Junge, født 31. Okt. 1755 i Odense, døbt 4. Nov. i St. Knuds Kirke (Kb.). Var i Huset hos sin Fasters Mand, Etatsraad Temler, opholdt sig senere i Bloustrød hos Broderen, der indsatte hende til Universalarving ved Testamente af 29. Dec. 1817, kgl. konfirmeret 24. Juni 1823<sup>3)</sup>. Døde ugift 8. Sept. 1828 i Silkegade Nr. 95 i Kjøbenhavn (Helliggeistes Kb.). Ved Testamente af 2. Juni 1825, kgl. konfirmeret 17. September 1828, indsatte hun Broderen, Pastor P. J. Junge, og Søsteren, Sara Omann, til sine universelle Arvinger.<sup>4)</sup>
- B 2. Jochum (Joachim) Junge, født 28. Febr. 1758 i Odense, døbt 3. Marts i St. Knuds Kirke (Kb.), begravet 11. Juni 1760 paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.).
- B 3. Jochum (Joachim) Junge, født 28. Okt 1760 i Odense, fremstillet efter Hjemmedaab i St. Knuds Kirke 3. Nov. (Kb.). Blev

<sup>1)</sup> Do. 1800—02, pag. 48. — <sup>2)</sup> Skifterettens Forsegingsprot. 1810—11, Nr. 5, pag. 89 f. — <sup>3)</sup> Kancelliets Testamentsprot. 1823, Nr. 107. — <sup>4)</sup> Skifterettens Forsegingsprot. 1828—29, Nr. 5 B, pag. 56 f, Behandlingsprotokol s. A. og Nr., pag. 330 ff. og Dokumentpakke Nr. 565. Arvingerne skulde udbetale 1000 Rbdlr. til en vis Marie Mogensdatter, der i lang Tid havde tjent den Afdøde med stor Troskab, samt 2000 Rbdlr. til denne Persons Søn, Joachim med antaget Navn Junge, ifølge et Bilag født 14. Nov. 1808 paa den kgl. Fødselstiftelse i Kjøbenhavn (Kb. angiver ikke hans Forældre, kun Nr. 984), der ligeledes var i den Afdødes Hus, som i Behandlingsprotokollen kaldes hendes Brodersøn og derfor uden Tvivl er en naturlig Søn af den ugifte Sognepræst i Bloustrød Joachim Junge. Denne testamenterede 1817 den nævnte Maria Mogensdatter, som da tjente ham, 1000 Rbdlr. at udbetale straks efter hans Død og 1000 Rbdlr., af hvilke hans Søster Elisabeth imidlertid skulde nyde Renterne til sin Død, samt Maria Mogensdatters [og altsaa ogsaa hans] Søn Joachim, som da opholdt sig i Præstegaarden, 2000 Rbdlr., af hvilke Elisabeth Junge ligeledes skulde nyde Renten. Denne Joachim Junge er sikkert identisk med den Person af samme Navn, der 30. Maj 1840 blev Told- og Konsumptionsunderbetjent i Hobro og som døde der 16. Juni 1844, 36 Aar gammel, altsaa født 1808.

først undervist af den »joviale« Præst Hans Bunkeflod; »ved hans senere Undervisning fik Professor Poul Holm stor Indflydelse paa hans Udvikling«. Den sidste omtaler han selv som sin »uforglemmelige Lærer og Ynder«. Kom 1773 i Odense Latinskole, hvorfra han efter knap fire Aars Forløb gik over til Gymnasiet, fra hvilket han blev Student 1778. Tog filosofisk Eksamen 1779, philologisk Embedseksamen 1781, begge med Laud., blev Alumnus paa Borchs Kollegium 1783, cand. theol. 1786, ligeledes med Laud., Vice-Decanus paa Kommunitetet 1788 og udnævntes til Sognepræst for Bloustrød og Lillerød Menigheder i Nordsjælland 9. Sept. 1791<sup>1)</sup>, 21. s. M. blev han ordineret. Døde ugift 8. Juni 1823 i Bloustrød (Kb.).<sup>2)</sup>

Joachim Junge, Slægtens mest kendte Medlem, kunde sikkert takke sin Fasters Mand, Bogsamleren, Etatsraad Temler, i hvis Hus han i sine Studenterdage var en hyppig Gæst, for udmærkede Forbindelser i lærde Kredse, saaledes stiftede han Bekendtskab med Suhm og Luxdorph, til hvis Omgang han hørte. Han udarbejdede 1789 en Katalog i to Dele over Luxdorps Bogsamling, indledet med en biografisk Skildring af denne, sin afdøde Velgører, allerede tidligere havde han offentliggjort »Specimen lectionum variantium codicis membranacei Liviani« (1783—84) og »Disquisitio de rebus Schyticis« (1786—87). I 1798 udgav han — anonymt — »Den nordsiellandske Landalmues Character, Skikke, Meeninger og Sprog«, en Bog, der allerede da vakte stor Opsigt og som indtil vor Tid har bevaret sin Forfatters Navn fra Forglemmelse. I Fortalen udtaler han, at Bonden ikke er moden til at tage Del i Statssager, end ikke i Bestyrelsen af sit eget borgerlige Vel, men egentlig kun udgør Legeme i Staten. »Held Staten!«, slutter han, »om den Aand, som styrer dette svære Legeme, maatte mere og mere gøres opmærksom paa Ting, der og kunde tiene til dets Sundhed, og vel mig! om jeg bidrog dertil«.

Bogen vidner om Forfatterens Naturlglæde, om Lune og aabent Øje, selv for ubetydelige Smaating, næsten hver Side bærer Præg af stor Belæsthed. Sæder og Skikke skildres paa en fornøjelig Maade, selv om den moderne Læser ofte trættes ved altfor mange Sidebemærkninger og Spring ind i Oldtiden og Mythologien. Som Kildeskrift vil Bogen, der sluttes med »En nordsiellandsk Ordbog«, bevare sin Betydning og det er ikke med Urette, at den er bleven betegnet som klassisk. Professor Jacob Baden omtaler Værket som »et af de fortrinligste, som i lang Tid hos os haver set Lyset«, trods dets Pletter; udtaler, at det hædrer sin Forfatter og vor Litteratur, og »tager derfor ikke i Betænkning« at nævne dets anonyme Ophavsmand, »som i

<sup>1)</sup> Sjællandske Registre 1791, Nr. 721. — <sup>2)</sup> Jvfr. Note 4, Side 27.

sine yngre Aar var en Fortrolig af salig Luxdorph, paa hvis Bibliothek han uden Tvivl har samlet den exquise Lærdom, han her giver Prøver paa, og maaske (ifald jeg tør gøre en personel Anmærkning) ogsaa i denne store Mands Omgang har arvet noget af hans originale Lune.<sup>1)</sup> G. L. Baden udtaler, at Junge baade er lærd og en dyb Menneskekender og egentlig havde fortjent en Bispestav for dette »ypperlige« Skrift.<sup>2)</sup> Ogsaa Worm er fuld af Ros over Værket<sup>3)</sup>, der udkom med omtrykt Titelblad og Aarstal 1824 hos Beeken, der havde købt Restoplaget, og i 2det Oplag 1844 (o: 1843).

Joachim Junge udgav senere »Er det overensstemmende med Jesu Lære, at betragte Forsynet som Aarsag til Krig eller Fred«, Nytaarsprædiken i kantisk Smag (1802), »Om Sandselighed og Indbildningskraft« (1806), »Christendoms lære med bestandigt Hensyn til den kantiske Philosophie« (1808) og leverede desuden Bidrag til forskellige Tidsskrifter; offentliggjorde saaledes bl. a. i Minerva: Tale i Anledning af Kronprindsens Formæling 1791 og Mindetale over Suhm, i Videnskabelige Forhandlinger ved Sjællands Stifts Landemode: »Om Manglerne i Oplysnings-Væsenet samt hvorledes de kan og bør afhjælpes«, endelig i Oeconomiske Annaler: »En Opdagelse i Planteriget«, han taler her om Hyldetræets Lugt, »Om Kartofler« og »Om Bier og Biers Nedslagning i Kuber«. I disse sidste Artikler løber hans spring-ske Tanker endnu mere af med ham end i »Landalmuen«. Snart befinder man sig i det klassiske Rom, snart blandt de Vilde i Amerikas Urskove, det ene Øjeblik forlystes Læseren med en Anekdote fra Théâtre Français, det andet krammer Forfatteren ud med den Viden, han har høstet af franske, engelske, tyske og latinske Værker. Ogsaa disse smaa Opsatser præges af et friskt Syn paa Tingene.

Den Modtagelse, som blev hans Bog om Landalmuen til Del, vakte hans Selvfølelse; kolerisk af Temperament og uimodtagelig for Kritik forfægtede han sine Meninger, overfor Modstandere paa en alt andet end blid Maade.

Der kunde tilsidst være Grund til at nævne, at han i Aaret 1800 var Genstand for et voldeligt Overfald af en Tyveknægt, hvilket gav Anledning til »En ny Vise om Morderen, som overfaldt Præsten og hans Søster i Blaustrød, Torsdags-Nat, den 20. November.« Af det iøvrigt yderst slette Poem, hvis navngivne Forfatter var en cand. theol. J. C. Bredstrup, ses, at »Morderen« gav den værdige Præstemand saa drøjt et Slag, at »Blodet sprudder og han draget efter slappe Aandedrag«. Naar man imidlertid hører, at Tyven efter denne Bedrift skyndsomst tog

<sup>1)</sup> Kjøbenhavns Universitets Journal 1799, VII Aargang. — <sup>2)</sup> Dansk-norsk historisk Bibliothek. Odense 1815. — <sup>3)</sup> Worms Breve til Nyerup i Møllers N. Theol. Bibl. XIX.

Flugten, synes hele Historien at afgive et noget magert Grundlag for »digterisk« Behandling.

- B 4. Anna Sophie Junge, født 3. Febr. 1763 i Odense, døbt 12. Febr. i St. Knuds Kirke (Kb.), død ugift 7. Jan. 1811 hos Broderen i Bloustrød Præstegaard (Kb.).
- B 5. Sara Junge, født 31. Aug. 1765 i Odense, døbt 3. Sept. i St. Knuds Kirke (Kb.), død 16. Marts 1845 ssts. (St. Knuds Kb.).  
 Gift 21. Sept. 1796<sup>1)</sup> med Simon Jacob Omann, døbt 28. Juni 1761 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.) (Søn af Handskemager Henrik Omann (Ouman) og Kirstine Simonsdatter Bierfreund). Student fra Odense Skole 1786, cand. theol. 1793, kaldet til Præst i Asiatisk Kompagnis Tjeneste (Kinapræst) 18. Maj 1796, Kaldelsen kgl. konfirmeret 3. Juni s. A.<sup>2)</sup>. Rejste 8 Dage efter sit Bryllup til Kina med Skibet »Kronprinsen« og vendte først hjem igen i Maj 1798. Blev kaldet til Præst ved Rasp-, Tugt- og Forbedringshuset paa Christianshavn 20. Febr. 1799, Kaldelsen kgl. konfirmeret 22. s. M.<sup>3)</sup>, og til Sognepræst for Vester og Øster Hassing Menigheder i Aalborg Stift 17. Okt. 1806<sup>4)</sup>. Som Paaskønnelse af sin »Duelighed og rosværdige Embedsførelse« fik han 18. Okt. 1815 Rang med Kjøbenhavns Sognepræster (6. Klasse, Nr. 13).<sup>5)</sup> Han blev endelig 7. Juni 1820 kaldet til Sognepræst for Vissenbjerg Menighed i Fyens Stift.<sup>6)</sup> Biskop Jansen, der anbefalede at forflytte ham hertil, da Embedet i Jylland var for anstrængende, omtaler Omann som »Ven og tro Embedsbroder«, fremhæver, »at han er duelig for det gejstlige Læreembede og nidkær i Embedets Gerning samt at han ved en ubøjelig Redelighed overholder alt, hvad der er ret og sandt« og bevidner, at han »i 14 Aar har arbejdet og virket til den fuldkomneste Tilfredshed«. <sup>7)</sup> I Oktober 1837 brændte Omanns Præstegaard »Fuglevig«. Han blev entlediget 10. Febr. 1838<sup>8)</sup> og døde 21. Marts 1848 i Odense (St. Knuds Kb.).
- B 6. Hans Junge, født 2. Okt. 1767 i Odense, døbt 8. Okt. i St. Knuds Kirke (Kb.), død 6. Nov. 1776 ssts. af Skarlagensfeber, begravet 12. Nov. (St. Knuds Kb.).
- B 7. Peter Jørgen Junge, født 30. Juni 1770 i Odense, døbt 6. Juli i St. Knuds Kirke (Kb.). Student fra Odense Skole 1789, kom i Kondition hos Konferensraad Schow 1791, blev cand. theol. 1797. Kaldet til Præst i asiatisk Kompagnis Tjeneste — Kina-

<sup>1)</sup> Ifølge Optegnelse af Broderen, Pastor P. J. Junge, som angiver, at Vielsen fandt Sted i Kjøbenhavn. Det ses, at der betaltes Kopulationspenge til Trinitatis Kirke, hverken i dennes eller andre kjøbenhavnske Kirkers Bøger er Vielsen fundet. — <sup>2)</sup> Ostindiske Registre 1796, Nr. 1. — <sup>3)</sup> Sjællandske Registre 1799, Nr. 199. — <sup>4)</sup> Kancelliets 1. Departements Registrant 1806, Nr. 346. — <sup>5)</sup> Do. 1815, Nr. 318. — <sup>6)</sup> Do. 1820, Nr. 662. — <sup>7)</sup> Forestillingsprotokol 1820, Nr. 100. — <sup>8)</sup> Registrant 1838, Nr. 843.



præst — 1. Okt. 1798, Kaldelsen kgl. konfirmeret 9. Nov. s. A.<sup>1)</sup>, gik 21. Nov. ombord i Kompagniets Skib »Kronprinsen« og foretog med dette en Rejse til Kina, var først i Slutningen af September 1801 tilbage i Kjøbenhavn. Fra 20. Marts 1804 til 30. Juni 1805 var han konstitueret Sognepræst ved St. Nicolai Menighed i Kjøbenhavn. Efter en kort Tid at have vikarieret for Sognepræsten i Ousted blev han 15. Nov. 1805 beskikket til Feltpræst ved Armeen i Holsten, var ansat ved det i Neumünster kantonnerende Livregiment Ryttere samt ved det ridende Artilleri i Bornhöved, fra 28. Dec. 1806 tillige ved 2. Bataillon af det slesvigske Infanteri. Gik af som Feltpræst 27. Nov. 1807 med 120 Rdlr. Vartpenge kort efter at have haft Bryllup. Boede nu en Tid i Vester Hassing, hvor Svogeren, Pastor Omann, var Sognepræst, blev 2. Nov. 1810 kaldet til Sognepræst for Hem, Hindborg og Dølbye Menigheder i Viborg Stift<sup>2)</sup>.

Biskop Nic. Edinger Balle havde givet ham følgende Anbefaling: »Pastor Peter Jørgen Junge, konstitueret Præst ved St. Nicolai Sognekald, har forrettet dette vigtige og besværlige Embede med ufotrøden Nøjagtighed og heldig Flid til almindelig Fornøjelse. Jeg har hørt ham fra Prædikestolen med megen Tilfredshed, da hans Foredrag er tydeligt, bibelskt, opbyggeligt og vedligeholder Opmærksomhed paa bedste Maade til Andagts og Gudfrygtigheds Befordring; hans Stemme er klar, hans Sprog smukt og hans Gaver tækkelige«. Stiftsprovst Plum, der havde hørt ham til Froprædiken i Helliggeistes Kirke, som bekendt var St. Nicolai brændt i 1795, udtalte i en anden Anbefaling, at hans Tale var »vel udarbejdet og indeholdt mange, aldeles ikke trivielle, Tanker« og at han holdt den »med Varme og med kendelig Stræben efter at være tydelig«. Ogsaa fra Asiatick Kompagni og fra Chefen for Livregimentets Ryttere, Generalmajor, Prins Christian af Hessen meddeltes ham gode Vidnesbyrd, henholdsvis som Kinapræst og Feltpræst.

Da han ikke, selv med den strengeste Økonomi kunde klare sig med sit jyske Embedes Indtægter, søgte han Fjelsted og Harrendrup Sognepræsteembede i Fyens Stift, hvortil han blev kaldet 14. Marts 1821.<sup>3)</sup> Døde 26. Juli 1838 i Fjellerup Præstegaard, Fjelsted Sogn (Kb.).<sup>4)</sup>

Gift 21. Okt. 1807 i Vester Hassing (Kb.) med Catharina Dorothea Møller, født 3. April 1783 i Bloustrød (Kb.) (Datter af Provst Niels Hansen Møller og Karen Nielsdatter Basse), død 6. Okt. 1843 i Middelfart.

5 Børn (C 1—C 5):

<sup>1)</sup> Ostindiske Registre 1798, Nr. 4. — <sup>2)</sup> Kancelliets 1. Departements Registrant 1810, Nr. 300. — <sup>3)</sup> Do. 1821, Nr. 75 (med Indlæg). — <sup>4)</sup> I et lille Hefte, nu tilhørende Datterdatteren, Frk. Cathrine Svendsen, har han gjort en Række her i Bogen benyttede korte Optegnelser om sig selv og nærmeste Slægtninge.

C 1. Christian Junge, født 14. Aug. 1808 i Vester Hassing. Exam. juris med 1ste Karakter 1831, vandt 28. Marts 1843 Borger­skab som Brændevinsbrænder i Middelfart<sup>1)</sup>, blev ansat ved Fyns Stifts Sparekasse i Odense 1853, var senere Forvalter ved sammes Laanekontor. Død 24. Juni 1882 i Odense.

Gift 11. Marts 1843 i Middelfart med Claudine Kir­stine Steenberg, født 3. April 1815 i Nykjøbing paa Mors (Kb.) (Datter af Købmand, Forligelseskommissær Christen Mad­sen Steenberg og Anne Echlew Hjelm), død 9. Juni 1880 i Odense. Ingen Børn.

C 2. Simon Ludvig Junge, født 26. Okt. 1810 i Vester Hassing (Kb. har 25. Okt.). Gaardejer i Fjellerup, Fjelsted Sogn, Sogne­foged, ejede senere et Hus paa Fjelsted Mark. Død der 21. Jan. 1895.

Gift 1ste Gang 28. Sept. 1839 i Fjelsted (Kb.) med Karen Dorthea Jørgensdatter, født 25. Jan. 1805 i Fjellerup (Kb.) (Datter af Gaardmand Jørgen Gjertsen og Anne Cathrine Hansdatter), død 28. Aug. 1863 ssts. (Kb.).

Gift 2den Gang 15. Juli 1865 i Fjelsted (Kb.) med Maren Larsen, født 28. Okt. 1832 paa Billesbølle Mark, Fjelsted Sogn (Kb.) (Datter af Husmand Lars Pedersen og Anne Marie Jacobsdatter), død 4. Dec. 1886 paa Fjelsted Mark (Kb.).

10 Børn (D 1—D 10):

D 1. Peter Jørgen Junge, født 15. Aug. 1840 i Fjellerup, Fjelsted Sogn (Kb.). Gaardejer i Fjellerup til 1910, købte da et Hus i Faaborg.

Gift 19. Okt. 1867 i Fjelsted (Kb.) med Caroline Kir­stine Pedersen, født 3. Juni 1848 i Jordløse By og Sogn (Datter af Bolsmand Peder Sørensen og Johanne Christensen).

Ingen Børn.

D 2. Hans Carl Christian Junge, født 8. Jan. 1843 i Fjelle­rup, Fjelsted Sogn (Kb.). Har været ansat i en Forretning i Kjøbenhavn, Rentier. Ugift.

D 3. Simon Jacob Junge, født 1. Okt. 1844 i Fjellerup, Fjel­sted Sogn (Kb.). Bor i Grønnemose, Rørup Sogn. Ugift.

D 4. Cathrine Dorothea Marie Junge, født 18. April 1865 paa Billesbølle Mark, Fjelsted Sogn (Kb.), død 21. Marts 1876 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.).

D 5. Karen Larsine Kirstine Junge, født 7. Jan. 1867 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.).

Gift 29. Nov. 1890 i Fjelsted med Anders Henrik Hansen, født 13. Marts 1866 i Fjellerup, Fjelsted Sogn (Søn af Smedemester Hans Pedersen og Ane Marie Peders­datter). Landmand, bor paa Fjelsted Mark.

<sup>1)</sup> Middelfart Raadstueprotokol 1805—67.

D 6. Lars Christian Junge, født 9. Nov. 1868 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.). Bolsmand i Harritslev, Skovby Sogn.

Gift 27. April 1906 i Skovby med Karen Kirstine Hansen, født 25. Jan. 1870 i Harritslev (Datter af Gaardmand Hans Pedersen og Magdalene Jørgensen). [Hun gift 1ste Gang med Gaardmand Hans Peter Hansen, død 6. Juli 1903 i Harritslev].

1 Barn (E 1):

E 1. Jørgen Peter Junge, født 13. Jan. 1907 i Harritslev.

D 7. Christine Jacobine Junge, født 24. Marts 1871 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.), død 31. Dec. 1885 ssts. (Kb.).

D 8. Sara Nielsine Junge, født 10. Marts 1874 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.).

Gift 10. Okt. 1900 i Helnæs med Jørgen Hansen Jørgensen, født 22. Jan. 1875 paa Dreslette Mark (Søn af Bolsmand Peder Jørgensen og Maren Hansen). Bestyrer af Andelsmejeriet »Søbjerg« ved Ejby Station.

D 9. Cathrine Dorothea Marie Junge, født 26. Marts 1877 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.).

Gift 12. Febr. 1909 i Kjøbenhavn (Marie Kirkesal) med Anders Ferdinand Petersen, født 25. Nov. 1883 i Vedskølle, Tjæreby Sogn (Søn af Karetmagermester Frederik Petersen og Ane Hansen). Assistent ved »Trifolium«.

D 10. Carl Julius Junge, født 21. Juli 1879 paa Fjelsted Mark, Fjelsted Sogn (Kb.). Landmand, bor i Brænderup Sogn.

C 3. Carl Julius Junge, født 28. Juli 1812 i Hem (Kb.). Blev Student (privat dimitteret) 1833, cand. theol. 1838, Lærer og Kirkesanger i Ledøje 10. Juni 1843, Sognepræst til Ullits og Fovlum i Viborg Stift 22. Juli 1852, til Selde og Aasted i s. Stift 1. Juli 1860, men fik 9. Aug. Tilladelse til at betragtes som ikke kaldet, til Vammen, Lindum og Bigum i s. Stift 16 April 1861. Døde 18. Jan. 1877 i Vammen. Han var meget afholdt i sine Menigheder. Sognefolkene skænkede ham paa hans Fødselsdag 1865 forskellige Sølvgenstande som Tak for den usædvanlige Opofrelse og Nidkærhed, hvormed han det foregaaende Aar under den fjendtlige Okkupation ved enhver Lejlighed havde været dem behjælpelig.<sup>1)</sup>

Gift 1ste Gang 1. Sept. 1844 i Kjøbenhavn (Holmens Kb.) med Emma Theodora Petersen, født 12. Juli 1822 ssts. (Datter af Guldsmed Peter Petersen og Johanne Leidersdorff), død 23. Febr. 1856 i Ullits.

Gift 2den Gang 10. Dec. 1856 i Ullits (Kb.) med Sophie

<sup>1)</sup> Viborg Stiftstidende.

Vilhelmine Lovise Henriette Margrethe Kastrup, født 24. Juli 1821 i Kjøbenhavn (Datter af Klasselotterikon-trolør Otto Kastrup og Karen Marie Tofte), død 15. Dec. 1872 i Vammen.

Gift 3die Gang 27. April 1875 i Vammen med Emma Christiane Nathalia Juul, født 17. Juli 1847 i Kjøbenhavn (Datter af Slagtermester Peter Hilarius Juul og Christiane Sophie Hagemester), død 12. Aug. 1878 ssts.

6 Børn af 1ste Ægteskab (D 1—D 6), 3 af 2det (D 7— D 9), 1 af 3die (D 10):

D 1. Hans Peter Adolph Junge, født 9. Aug. 1845 i Ledøje (Kb.). Student fra Viborg lærde Skole 1866, cand. phil. 1867, studerede i nogle Aar Theologi, Betjent i Kjøbenhavns Opdagelsespoliti 1872, Assistent paa Kjøbenhavns Vestre Gasværk 1874, Materialforvalter ssts. 1. Maj 1888.

Gift 1ste Gang 23. April 1875 i Kjøbenhavn (Holmens Kb.) med Edvardine Caroline Jensen, født 18. April 1848 ssts. (Holmens Kb.) (Datter af Sergent Johan Jensen og Ane Kirstine Ebbesen), død 24. Okt. 1877 ssts. (Holmens Kb.).

Gift 2den Gang 10. Maj 1879 i Odense (St. Knuds Kirke) med Claudine Kirstine Svendsen, født 31. Jan. 1855 i Middelfart (Datter af Farver Frederik Ferdinand Svendsen og nedennævnte Sara Elisa Junge).

4 Børn (E 1—E 4):

E 1. Christian Junge, født 1. Febr. 1880 i Kjøbenhavn, død 1. April 1884 ssts.

E 2. Sara Elise Junge, født 28. Okt. 1881 i Kjøbenhavn. Revisor ved Vesterbros Apothek.

E 3. Ellen Marie Junge, født 27. Jan. 1883 i Kjøbenhavn. Skriver ved Kjøbenhavns Skattedirektorat 1911.

E 4. Svend Svendsen Junge, født 17. Juli 1889 i Kjøbenhavn. Student fra Metropolitanskolen 1907, cand. phil. 1908, cand. polyt. (Elektroingeniør) 1913, ansat ved Siemens-Schuckertwerken, Berlin, s. A.

D 2. Johanne Maria Kirstine Junge, født 31. Dec. 1846 i Ledøje (Kb.), død 18. Juni 1894 i Stubbekjøbing.

Gift 28. Sept. 1885 i Stubbekjøbing med Johan Peter Osvald Lauritzen, født 21. Jan. 1837 ssts. (Søn af Købmand Waagen Lauritzen og Sophie Frederikke Falck). Købmand ssts. Død 2. Febr. 1906 ssts. [Han gift 1ste Gang med Barbara Marie Kramer, død 9. Juli 1882 ssts.].

D 3. Paul Carl Theodor Junge, født 27. Dec. 1848 i Ledøje (Kb.), død 2. Okt. 1852 i Stistrup Mølle, Fovlum Sogn, be-graven i Ullits (Kb.).

- D 4. Margrethe Camilla Dorthea Junge, født 8. Sept. 1850 i Ledøje (Kb.), død 1. Febr. 1912 i Kjøbenhavn. Husbestyrerinde. Ugift.
- D 5. Laura Elisa Junge, født 8. April 1852 i Ledøje (Kb.), død 5. Marts 1853 i Ullits (Kb.).
- D 6. Laura Pouline Charlotte Junge, født 6. Marts 1854 i Ullits (Kb.), død 29. Maj s. A. og ssts. (Kb.).
- D 7. Carl Otto Junge, født 6. Okt. 1857 i Ullits (Kb.). Lærte Maskinfaget hos Fabrikant L. Wistoft, Vibæk, 1871—76, tog Maskinmestereksamen 1878, Maskinmester i Carls Dampskibsselskab 1880—81, i Det Forenede Dampskibs Selskab fra Okt. 1881.  
 Gift 20. Okt. 1890 i Viborg med Elisabeth Jørgensen, født 8. Juli 1866 ssts. (Datter af Kirketjener ved Viborg Domkirke Niels Jørgensen og Clara Augusta Jørgensen).  
 4 Børn (E 1—E 4):
- E 1. Clara Junge, født 8. Nov. 1891 i Kjøbenhavn, død 22. Nov. 1899 i Odense.
- E 2. Carl Julius Junge, født 28. Jan. 1894 i Kjøbenhavn.
- E 3. Ellen Junge, født 22. Nov. 1897 i Kjøbenhavn.
- E 4. Karen Elisabeth Junge, født 12. Sept. 1908 i Odense.
- D 8. Marie Margrethe Rosine Junge, født 25. Sept. 1861 i Vammen (Kb.).  
 Gift 27. Dec. 1894 i Stubbekjøbing med Jørgen Peter Olsen, født 11. Maj 1864 paa Bogø (Søn af Skibsfører Hans Jørgen Olsen og Anne Margrete Ibsen). Uddannet ved Handelen, Handelsagent fra 1894, Dampskibsekspeditor i Stubbekjøbing for Det Forenede Dampskibs Selskab 1901.
- D 9. Vilhelm Ludvig Emanuel Junge, født 6. Juli 1865 i Vammen (Kb.). Forvalter paa Katholm, Hessel, Urup og Hagsholm, Bestyrer af Højskolehjemmet i Kjellerup fra 1907.  
 Gift 31. Marts 1900 i Fruering med Nielsine Jacobine Martine Jensen, født 11. Aug. 1871 i Skaarup, Fruering Sogn (Datter af Gaardejer Jens Peter Jensen og Valborg Nielsen).  
 6 Børn (E 1—E 6):
- E 1. Else Valborg Junge, født i Nov. 1902 i Silkeborg, død i Jan. 1903 ssts.
- E 2. Eva Junge, født i April 1904 paa Hagsholm, Houlbjerg Sogn, død i Maj s. A. og ssts.
- E 3. Carl Otto Junge, født 16. Juni 1905 paa Hagsholm.
- E 4. Ellen Margrethe Junge, født 26. Nov. 1907 i Kjellerup, Hørup Sogn.
- E 5. Christian Wenzel Junge, født 9. Maj 1909 i Kjellerup.

- E 6. Eleonora Junge, født 16. Aug. 1911 i Kjellerup.
- D 10. Carl Julius Junge, født 27. Febr. 1876 i Vammen (Kb.), død 3. Aug. 1881 paa Frederiksberg (Kb.).
- C 4. Sara Elisa Junge, født 26. Nov. 1814 i Hem (Kb.), død 8. Juni 1900 i Kjøbenhavn.
- Gift 30. Okt. 1841 i Kauslunde (Kb.) med Frederik Ferdinand Svendsen, født 7. Dec. 1810 i Kjøbenhavn. Farver i Middelfart. Død 13. Jan. 1902 i Kaiberg Skovridergaard ved Nyborg, begravet i Vindinge.
- C 5. Karen Nielsine Junge, født 5. Dec. 1817 i Hem (Kb.), død 12. Maj 1897 i Odense.
- Gift 15. Aug. 1838 i Fjelsted (Kb.) med Hans Vilhelm Krag, født 14. Okt. 1802 i Gjelsted (Kb.) (Søn af Sognepræst Christian Krag og Juliane Marie Bendixen). Seminarist, Huslærer paa Veistrupgaard, Forpagter paa Sandagergaard, Ejer af Skrillinggaard i Kauslunde Sogn fra 1837. Død der 30. Aug. 1880 (Kb.).
- B 8. Christian Frederik Junge, født 8. Sept. 1773 i Odense, døbt 13. s. M. i St. Knuds Kirke (Kb.). Student (privat dimitteret) 1790, cand. jur. 1795, Prøveprokurator ved Hof- og Stadsretten. Død ugift 22. Nov. 1803 i Kjøbenhavn <sup>1)</sup>, begravet 25. s. M. paa Assistens Kirkegaard (Trinitatis Kb.). Hans Lig blev 1. Febr. 1804 opgravet, for at det kunde erfares, om det var plyndret af Graverkarlene.<sup>2)</sup>
- A 7. Johan Jochum (Joachim) Junge, døbt 16. Sept. 1718 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.).<sup>3)</sup> Kom fra Paaske 1735 i Lære hos sin Broder, Bogbinder P. F. Junge i Odense, blev Svend 28. Dec. 1739, fik da Arbejde hos Broderen, var udenlands, da Skiftet efter hans Moder i Juli 1745 blev paabegyndt, men arbejdede en Maa nedstid efter igen i Odense <sup>4)</sup>. Død . . . . .
- Søn:
- Johan Ludvig Junge. Arvede 1000 Rdlr. efter sin Fasters Mand, Etatsraad Temler; baade i dennes Testamente 1780 og fire Aar tidligere anføres det, at han bor i Curland.
- A 8. Cathrine Margrethe Junge, døbt 14. Maj 1721 i St. Knuds Kirke i Odense (Kb.), begravet 21. Juli 1722 paa St. Knuds Kirkegaard (Kb.).

<sup>1)</sup> Skifterettens Forsegingsprotokol 1802-03, Nr. 2 B, pag. 8 f. — <sup>2)</sup> Broderens, Pastor P. J. Junges ovennævnte Optegnelser. — <sup>3)</sup> Blandt hans Faddere nævnes »Jochum Jonge, Glarmester i Vor Frue Sogn«. I Kopskattemandtallet for 1718 (Odense Magistrats Regnskab 1717-18) findes kun én Glarmester Junge, i 12. Rode nævnes imidlertid baade gamle og unge »Jochum Glæser«, en af disse to er maaske identisk med den omtalte Fadder. — <sup>4)</sup> Odense Bogbinderlaugs Svendebog pag. 4 og 10.

## Navneliste.

	Pag.		Pag.		Pag.
<b>A</b> lstrup . . . . .	23	<b>G</b> inderup . . . . .	15, 16	Juul . . . . .	34
<b>B</b> aardsen . . . . .	17	Gjertsen . . . . .	32	<b>K</b> astrup . . . . .	34
Bae . . . . .	19	Gottschalck . . . . .	13	Kerbeling . . . . .	16
Basse . . . . .	31	Grandjean . . . . .	20	Klünders . . . . .	5
Beck . . . . .	24	Gravem . . . . .	21	Krag . . . . .	36
Bendixen . . . . .	36	Gustad . . . . .	21, 22	Kramer . . . . .	34
Bergsbakken . . . . .	17				
Bierfreund . . . . .	30	<b>H</b> agemeister . . . . .	34	<b>L</b> ange . . . . .	6, 26
Biering (Bering) . . . . .	12	Hansdatter . . . . .	32	Larsdatter . . . . .	19
Bjerknæs . . . . .	17	Hansen . . . . .	32, 33	Larsen . . . . .	32
Bjørnbak . . . . .	21, 22	Helmer . . . . .	20	Lauritzen . . . . .	34
Blix . . . . .	19	Hesbøll . . . . .	20	Leidersdorff . . . . .	33
Borch . . . . .	12	Hjelm . . . . .	32	Leth . . . . .	26
Bull . . . . .	16	Holst . . . . .	16	Lindeman . . . . .	16
<b>C</b> hristensen . . . . .	32	Højer . . . . .	25		
Cold . . . . .	16	Høstmark . . . . .	17	<b>M</b> aas . . . . .	25
		Høy (Høj) . . . . .	8	Martinusdatter . . . . .	22
<b>D</b> yhr . . . . .	9			Michaelis . . . . .	14
Dyrseth . . . . .	22	<b>I</b> bsen . . . . .	35	Michaelsen . . . . .	14
<b>E</b> bbesen . . . . .	34	Indergaard . . . . .	18	Milow (Milo) . . . . .	13
Engvik . . . . .	19	Iversen . . . . .	17	Mokkelbast . . . . .	21
				Mork . . . . .	22
<b>F</b> alck . . . . .	34	<b>J</b> acobsdatter . . . . .	32	Mortensdatter . . . . .	8
Folden . . . . .	22	Jensdatter . . . . .	12	Møller . . . . .	26, 31
Forberg . . . . .	20	Jensen . . . . .	34, 35	Møllerop . . . . .	18
Fostervold . . . . .	21	Johnsdatter . . . . .	22	<b>N</b> ielsen . . . . .	20, 35
From . . . . .	27	Jørgensdatter . . . . .	32		
Frost . . . . .	16	Jørgensen . . . . .	33, 35	<b>O</b> lsen . . . . .	17, 35

	Pag.		Pag.		Pag.
Omann . . .	27, 30	Sjømeling . . .	19	Temler 9, 14, 23—28, 36	
<b>P</b> ede . . . . .	6	Solberg . . . . .	19	Tofte . . . . .	34
Pedersdatter . . .	27, 32	Steenberg . . . . .	32	Torp . . . . .	12
Pedersen . . . . .	17, 32, 33	Stenersen . . . . .	16	Tostrup . . . . .	13
Petersen . . . . .	33	Strauss . . . . .	14, 25	Tüchsen . . . . .	14, 23
Prahl . . . . .	20	Strøm . . . . .	19	<b>V</b> anglykken . . . . .	21
<b>R</b> obelman . . . . .	6	Sullestad . . . . .	16	Varvik . . . . .	21
<b>S</b> chmidt . . . . .	15, 23	Svendsen . . . . .	34, 36	Vette . . . . .	23
Sildset . . . . .	18, 22	Sørensen . . . . .	32	<b>W</b> andel . . . . .	25
Simonsen . . . . .	12	<b>T</b> aarup (Torp) . . . . .	12	<b>Ø</b> veraas . . . . .	19



### Tilføjelse.

Side 16 **Jacobia** (ikke **Jacobea**) **Christophine Cold**, født 16. Febr. 1821 i Bergen (Nykirkens Kb.) (Datter af Skibsfører, daværende Styrmand **Johan Christopher Cold** og Hustru **Antonette**).



